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· 
EXERCICE 2012

Ce rapport général et financier 2013, quatrième du nom, porte sur l’utilisation par les communes des crédits d’équipement du FRD 2012, conformément au décret n°2011-059 du 14 février 2011 portant création du Fonds Régional de Développement (FRD). Lequel a pour objectif de contribuer à renforcer le transfert financier de l’État aux communes en vue d’améliorer les ressources mises à leur disposition et promouvoir l’accès de leurs administrés aux services de base, en application de la Déclaration de politique de décentralisation et de développement adoptée par le gouvernement le 22 avril 2010.

La répartition des crédits du FRD est basée principalement sur les critères suivants :
(i) le facteur démographique à raison de 50% ;
(ii) le taux de pauvreté à raison de 20% ;
(iii) le gap d’infrastructures/retard d’équipement à raison de 18% ;

Une part forfaitaire à raison de 10% est répartie de manière égale entre toutes les communes.
Le décret du 14 février 2011 prévoit en outre la mise en place d’un Comité Technique National (CTN) de suivi-évaluation du FRD. Les arrêtés conjoints MIDEC/MF n°592 et 593 du 6 avril 2011 ont permis l’opérationnalisation de ce CTN au moyen de la mise en place d’un dispositif de reportage de l’utilisation des crédits d’équipement FRD sur la base duquel est rédigé le rapport général et financier annuel présenté en Conseil des Ministres.

2012 constate donc la mise en œuvre des dispositions visant à améliorer le fonctionnement de ce fonds et à renforcer les capacités financières des communes en matière d’investissement. Pour mémoire, rappelons que la part du FRD consacrée à l’investissement communal, dite « part d’équipement », est passée de 55 à 68 % (part proportionnelle à la population : 50% et part compensatrice du retard d’équipement : 18%) du total, grâce à la réduction de la part consacrée à son suivi évaluation (de 10 à 2 % du total) et au fonctionnement des communes (de 35 à 30 % du total se décomposant comme suit : part forfaitaire à 10% et part proportionnelle à la population pauvre à 20%).
La répartition des 3 500 000 000 MRO au titre du FRD 2012 s’est donc traduite de la manière suivante :
· Part équipement des communes : 2 379 999 895 MRO arrondis à 2 380 000 000 MRO ;
· Part fonctionnement des communes : 1 049 999 809 MRO arrondis à 1 050 000 000 MRO ;
· Part suivi-évaluation du fonds : 70 000 296 MRO arrondis à 70 000 000 MRO.

Ce rapport fait donc le bilan de la répartition des crédits alloués aux communes au titre de l’exercice 2012 et à l’utilisation faite par ces dernières des crédits inscrits à la part dite d’équipement de ce FRD.
Il est fondé sur les chiffres du FRD 2012 et sur les rapports communaux d’utilisation des crédits 2012 consolidés au niveau des Wilayas. Son amélioration devra ainsi reposer sur une description plus détaillée des projets et des réalisations effectives, passant par un système de reporting plus axé sur la mise en œuvre effective et l’impact des équipements sur les usagers.
Pour l’exercice 2012, deux cent dix communes ont transmis leur rapport. Les crédits d’équipement des six communes restantes sont considérés a priori comme non utilisés. Il s’agit des communes de Tmeïmichatt, Inal, Nouamghar, Boulenouar (Wilaya du Dakhlet-Nouadhibou), d’El Ghabra (Wilaya de l’Assaba) et d’El Megvé (Hodh Ech Chargui).

En augmentation de 500 000 000 MRO, la dotation globale du FRD 2012 permettrait a priori un renforcement significatif des capacités de fonctionnement et d’investissement des communes.
Le rapport, à travers un bilan et une analyse nationale présentés en première partie, puis dans une deuxième un ensemble de données par Wilaya, Moughataa et Commune, permettra ainsi de dessiner les grandes tendances en matière d’utilisation des crédits alloués. À partir des constats effectués, un ensemble de recommandations et de propositions viendra en dernier lieu compléter le rapport afin d’améliorer des procédures de suivi-évaluation et de contribuer au développement effectif des communes par la mise en place d’équipements répondant véritablement aux besoins des administrés.



 (
Utilisation des 
crédits d’équipement du FRD 2012
Chiffres clés
2 379 999 895 MRO arrondis à 2 380 000 000 MRO au titre des dotations 2012 (+ 16,67% par rapport à l’enveloppe des dotations 2011).
2 228 260 832 MRO engagés (+ 5,59% par rapport à 2011
)
.
1 789 projets engagés (- 7,21% par rapport à 2011
)
.
20,68
 % des projets dans le secteur des bâtiments communaux
.
19,78
 % des projets dans le secteur de l’éducation
.
18,76
 % des projets dans le secteur de l’hydraulique
.
Montant moyen de l’inves
tissement par projet : 1 245 534 MRO (+13,80% par rapport à 2011
)
.
)
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BILAN NATIONAL


I. Crédits d’équipement du FRD 2012

1. Évolution des montants entre les exercices 2010, 2011 et 2012

Le montant global du FRD a donc augmenté de 500 000 000 MRO entre 2011 et 2012, passant de 3 à 3,5 milliards d’ouguiya (+16,67%).
La répartition entre le fonctionnement, l’investissement et le suivi-évaluation prend en compte dès 2011 les modifications apportées par le décret n°2011-059 du 14 février 2011 et se fait donc de la manière suivante, en montants arrondis, pour les exercices 2010, 2011 et 2012 : 

	
	Montants 2010 
(MRO)
	Montants 2011 
(MRO)
	Montants 2012 (MRO)

	Équipement/Investissement
	1 650 000 000
	2 040 000 000
	2 380 000 000

	Fonctionnement
	1 050 000 000
	900 000 000
	1 050 000 000

	Suivi-évaluation
	300 000 000
	60 000 000
	70 000 000

	Total FRD
	3 000 000 000
	3 000 000 000
	3 500 000 000



Les effets conjugués des nouvelles règles de répartition mises en œuvre dès 2011 et de l’abondement du fonds en 2012 aboutissent à un renforcement sensible des capacités d’investissement des communes. Ainsi la part consacrée à l’investissement des communes passe de 1 650 000 000 MRO en 2010 à 2 380 000 000 MRO en 2012, soit 44,24% d’augmentation en deux ans.

La part consacrée au fonctionnement des communes revient en outre à son niveau de 2010 dans la mesure où l’abondement du fonds en 2012 compense la diminution du taux de répartition intervenue en 2011. D’où le montant identique de 1 050 000 000 MRO constaté en 2010 et 2012. 


2. Répartition des crédits 2011

	Wilaya 
	 FRD part équipement
2010 (en MRO)
	 FRD part équipement
2011 (en MRO)
	 FRD part équipement
2012 (en MRO)
	% 

	 Hodh Ech Chargui 
	            247 022 651   
	           302 345 623   
	              353 690 867   
	14,86%

	 Hodh El Gharbi 
	            142 206 309   
	           177 138 113   
	              205 009 887   
	8,61%

	 Assaba 
	            163 608 048   
	           203 191 508   
	              235 812 627   
	9,91%

	 Gorgol 
	            169 394 620   
	           209 509 621   
	              243 926 278   
	10,25%

	 Brakna 
	            148 865 032   
	           184 942 578   
	              215 304 720   
	9,33%

	 Trarza 
	            154 452 485   
	           192 300 973   
	              223 719 214   
	9,40%

	 Adrar 
	             39 005 109   
	             49 706 799   
	                56 547 997   
	2,38%

	 Dakhlet-Nouadhibou 
	             50 205 113   
	             62 929 700   
	                72 506 365   
	3,05%

	 Tagant 
	             45 870 377   
	             58 037 943   
	                66 356 908   
	2,79%

	 Guidimakha 
	            116 126 131   
	           143 903 191   
	              167 536 195   
	7,04%

	 Tiris-Zemmour 
	             23 772 967   
	             29 834 200   
	                34 429 797   
	1,45%

	 Inchiri 
	               6 292 467   
	               8 006 232   
	                  9 130 406   
	0,38%

	 Nouakchott 
	            343 178 581   
	           418 153 338   
	              496 028 633   
	20,84%

	 Total 
	         1 649 999 890
arrrondi à 
1 650 000 000      
	         2 039 999 819
arrrondi à 
2 040 000 000      
	           2 379 999 894
arrrondi à 
2 380 000 000   
	100,00%



Le tableau ci-dessus donne en valeur les dotations correspondant à la part équipement du FRD sur trois exercices pour chaque Wilaya. Les montants reflètent donc les variations constatées au niveau national dans la mesure où les autres critères de répartition restent les mêmes (démographie, pauvreté, retard d’équipement).
Par conséquent, la répartition des crédits d’équipement du FRD est quasiment identique à celle des années précédentes.

[image: ]
On rappellera, comme pour les exercices précédents, que quatre groupes distincts de Wilayas ont été mis en exergue quant à la répartition des crédits : 
Le premier groupe ne comporte qu’une Wilaya, celle de Nouakchott qui concentre plus de 20% du montant total.
Le second groupe ne comporte lui aussi qu’une Wilaya, celle du Hodh Echargui avec pratiquement 15% du montant total.
Le troisième groupe contient 6 Wilayas (Hodh El Gharbi, Assaba, Gorgol, Brakna, Trarza, Guidimakha parfois orthographié Guidimagha par la suite dans le rapport) situées au sud qui concentrent entre 7,04% et 10,25 % du montant total.
Et enfin un quatrième groupe de 5 Wilayas du nord dont les parts du montant total oscillent entre 0,38% (Inchiri) et 3,05 % (Dakhlet-Nouadhibou).

Le tableau ci-dessous illustre sur trois exercices (de 2010 à 2012) l’évolution des montants de FRD « part équipement » alloués par Wilaya :
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II. Projets déclarés au titre de l’exercice 2012

1. Données quantitatives

Le nombre total de projets pour l’exercice 2012 est de 1 789. C’est un chiffre en baisse de 7,21 % par rapport à l’exercice 2011 (1 928 projets). En revanche, entre 2010 et 2011, le nombre de projets déclarés avait évolué de façon positive (+33,15%), comme  sur toute la période 2009-2011 (+36,16%), avant ce retournement constaté en 2012.

2. Répartition géographique

Comme pour l’année dernière, les deux Hodh sont les Wilayas ayant en 2012 réalisé le nombre de plus important de projets (353 pour le Hodh El Gharbi et 252 pour le Hodh Echargui). L’importance du nombre de projets est d’ailleurs une caractéristique particulière de la Wilaya du Hodh El Gharbi : classée au 1er rang sur les 13 Wilayas en 2009 et 2010 et au 2ème pour 2011, elle retrouve donc la première place devant la Wilaya du Hodh Echargui qui l’avait exceptionnellement dépassée en 2011, suite à une très forte progression entre 2010 et 2011 (+167%). Cette dernière se trouve désormais talonnée par la Wilaya du Gorgol qui a vu croître de 35,14% le nombre de projets sur son territoire en l’espace d’un exercice, passant de 185 à 250 projets en 2012.
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À l’inverse de la Wilaya du Gorgol, le groupe des Wilayas du Trarza et du  Brakna qui se retrouvait en 2011 avec un nombre de projets supérieur à 200 unités pour chacune d’entre elles, voit diminuer de manière sensible le nombre de projets engagés sur leur territoire respectif :
· -43,67% pour la Wilaya du Brakna qui passe de 229 projets en 2011 à 129 en 2012, soit une diminution de 100 unités.
· -13,72% pour la Wilaya du Trarza qui passe de 226 projets en 2011 à 195 unités en 2012.
Font désormais partie de ce groupe les Wilayas de l’Assaba (181 projets), de Nouakchott (178 projets) et du Guidimakha (115 projets) avec un nombre de projets compris entre 100 et 200 unités.

Enfin le dernier groupe rassemble les Wilayas avec moins de 100 projets sur leur territoire, qui correspond également au groupe dont le montant du FRD accordé au titre de 2012 est le plus faible.

Logiquement, l’augmentation du FRD pourrait permettre la croissance du nombre de projets. Ce ne doit toutefois pas être le seul résultat attendu. En effet, l’évolution du nombre de projets ne peut être un indicateur satisfaisant de la capacité d’investissement communale car il ne s’agit que d’une donnée quantitative.
Encourager la seule augmentation du nombre de projets irait à l’encontre de réalisations d’envergure et de qualité.


3. Répartition sectorielle des projets
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Les cinq premiers secteurs se partagent 73,62% du total des projets réalisés sur l’exercice 2012. Ils sont identiques par rapport à l’année dernière avec le même rang de surcroît et représentaient 76,24% du total des projets en 2011. 

L’hydraulique est le secteur numéro un avec 25,54% du total des projets déclarés (n°1 en 2011 avec 28,11% du total selon le rapport de l’année dernière).
L’éducation est le deuxième secteur avec 20,74% des projets (n°2 en 2011 avec 21,57%).
Le secteur « bâtiments communaux » arrive en 3ème position avec 13,08% des projets (n°3 en 2011 avec 10,84%).
Le secteur « équipement Mairie » est en 4ème position avec 9,22% des projets (n°4 en 2011 avec 8,45%).
Le cinquième secteur en nombre de projets, celui du socio-culturel, se trouve avec 5,03% du total, également en 5ème position en 2011 avec 7,26% (soit une très forte diminution de 50 projets en un an).

On note donc d’une année à l’autre une grande stabilité du nombre, à l’exception notable du secteur socio-culturel, et de la répartition des projets dans les différents secteurs d’investissement.

Parmi les autres secteurs, le détail fait apparaître quatre secteurs secondaires regroupant chacun autour de 4% du nombre total de projets. Il s’agit de l’assainissement, de l’agriculture, de l’appui aux ONG/associations et de la santé. C’est là aussi une constante, puisque la situation de ces secteurs était sensiblement la même pour l’exercice 2011.

Au final, la seule véritable « nouveauté » de 2012 est l’apparition du secteur tourisme avec 3 projets, au 17ème et dernier rang.



III. L’investissement communal

1. L’investissement par secteurs

[image: ]

Le premier secteur d’investissement pour les communes mauritaniennes en 2012 est celui des bâtiments communaux (3ème en 2011). Il représente plus de 20% de l’investissement total.
Il détrône ainsi le secteur de l’éducation qui occupait en 2010 et 2012 la première place, relégué donc en deuxième position avec 19,78% des engagements.
Le secteur de l’hydraulique arrive en troisième position (2ème en 2011) avec pratiquement 18,76% de l’investissement total. 

En quatrième position on retrouve le secteur de l’assainissement (5ème en 2011) avec 6,82 % de l’investissement total.
Enfin, le secteur de l’équipement des mairies arrive en 5ème position (4ème en 2011) avec 6,53% de l’investissement total.

L’investissement communal en 2012 est donc similaire à celui de 2011 avec quelques permutations en raison de quelques dixièmes de point d’écart. Les 5 premiers secteurs qui représentent 73 % de l’investissement total sont les mêmes (près de 80% en 2011). On notera pour mémoire le passage des bâtiments communaux devant l’éducation et l’assainissement devant l’équipement des mairies. Comme indiqué l’année dernière pour ce dernier secteur, on s’aperçoit néanmoins en étudiant le détail des rapports communaux que certains achats de véhicule ont été classés dans le secteur « transports » alors qu’il s’agit bel et bien d’un équipement pour la mairie (par exemple les investissements de la Moughataa d’Atar ou d’Ouad Naga …). Le secteur équipement Mairie est donc certainement un peu sous-évalué et regagnerait aisément sa 4ème place en cas de retraitement des données.

On notera enfin que les secteurs secondaires  (ils représentent ensemble un peu plus de 20% de l’investissement total) restent également assez stables, malgré l’apparition du nouveau secteur du tourisme.




2. L’investissement sectoriel par Wilaya

Les cartes suivantes montrent les trois principales priorités de l’investissement dans chacune des 13 Wilayas du pays. Ces priorités sont déterminées par la part que représente le montant des investissements dans chaque secteur par rapport au total engagé.

Le secteur des bâtiments communaux (1er rang au niveau national) est situé au 1er rang des investissements dans 4 Wilayas sur 13 (Nouakchott, Adrar, Tagant et Brakna) avec des investissements représentant entre 28% et 38% des crédits engagés en 2012 par les communes de chaque Wilaya. On retrouve ce secteur au 2ème rang dans 2 Wilayas (Dakhlet-Nouadhibou, Guidimakha) entre 21% et 28% des crédits engagés et au 3ème dans 4 Wilayas (Tiris-Zemmour, Assaba, Gorgol et Trarza) entre 11% et 17% des crédits engagés. Ce sont donc au total 8 Wilayas sur 13 qui ont massivement privilégié les investissements dans le secteur des bâtiments communaux.

Le secteur de l’éducation (2ème rang national) se trouve au 1er rang des investissements dans 4 Wilayas (Hodh Echargui, Gorgol, Guidimakha et Inchiri), au 2ème rang dans 3 Wilayas (Hodh El Gharbi, Assaba et Trarza) et au 3ème dans 1 Wilaya (Nouakchott). Au total ce sont donc 8 Wilayas qui ont massivement investi dans le secteur de l’éducation avec des engagements financiers représentant entre 11% et 39% des crédits FRD engagés.

Enfin le secteur de l’hydraulique (3ème rang au niveau national) est situé au 1er rang des priorités d’investissement de 3 Wilayas (Hodh El Gharbi, Assaba et Trarza), au 2ème rang pour 4 Wilayas (Hodh Echarghi, Gorgol, Brakna et Tagant) et au 3ème rang pour 1 Wilaya (Guidimakha). 8 Wilayas consacrent donc une part non négligeable de leur FRD à des investissements dans le secteur de l’hydraulique.

Les investissements répertoriés au premier rang de priorité constituent au minimum 24% des crédits FRD engagés, ils peuvent représenter jusqu’à 59% de ces crédits.
Au niveau du rang n°1 des priorités d’investissement 2012, deux Wilayas se distinguent des autres avec un investissement dans le secteur de l’assainissement (Dakhlet-NDB, Tiris-Zemmour), normalement au 4ème rang des priorités d’investissement.
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Les investissements répertoriés au second rang de priorité constituent au minimum 12% des crédits FRD engagés, ils peuvent représenter jusqu’à 33% de ces crédits.

Au niveau du rang n°2 des priorités d’investissement 2012, trois Wilayas se distinguent des autres avec un investissement dans les secteurs de l’assainissement (Nouakchott et Inchiri), de l’entretien et maintenance (Tiris-Zemmour). Ces secteurs  au niveau national ne se trouvent qu’aux 4ème et 11ème rangs des priorités d’investissement.
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Les investissements répertoriés au troisième rang de priorité constituent au minimum 9% des crédits FRD engagés, ils peuvent représenter jusqu’à 24% de ces crédits.

Au niveau du rang n°3 des priorités d’investissement 2012, sept Wilayas se distinguent :
· par un investissement dans le secteur de la santé (7ème rang au niveau national). Il s’agit des Wilayas de l’Inchiri et du Hodh Echargui.
· par un investissement dans le secteur de l’assainissement (4ème rang au niveau national) : la Wilaya du Tagant.
· par un investissement dans le secteur de l’équipement des mairies (5ème rang au niveau national) : la Wilaya du Hodh El Gharbi.
· par un investissement dans le secteur socio-culturel (6ème rang au niveau national) : la Wilaya du Brakna.
· par un investissement dans le secteur des transports (10ème rang au niveau national) : la Wilaya de l’Adrar.
· par un investissement dans le secteur de l’entretien et maintenance (11ème rang au niveau national) : la Wilaya du Dakhlet-Nouadhibou.
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IV. Dispersion/parcellisation de l’investissement communal

Le calcul du montant moyen de l’investissement par projet permet d’établir un indicateur de dispersion ou de parcellisation de l’investissement communal. Plus l’investissement est parcellisé, donc le montant moyen de l’investissement par projet est faible, plus l’investissement communal a probablement peu d’impact sur le développement local et l’amélioration de l’accès aux services de base des populations.

Cet indicateur est calculé par le rapport entre le montant des crédits FRD engagés et le nombre de projets mis en oeuvre. On peut ainsi calculer un montant moyen de l’investissement par projet au niveau du pays (national), de la Wilaya (régional) et de la Moughataa, mais également au niveau de la commune comme c’est le cas dans le cadre du présent rapport.

1. Montant moyen de l’investissement par projet 2012

Le montant moyen de l’investissement par projet est au niveau national pour 2012 de 1 245 534 ouguiya soit une augmentation de 13,80% par rapport à 2011. 
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Il fait suite à une augmentation de 4,98 % entre 2010 et 2011 et de 13,82% entre 2009 et 2010, ce qui correspond à une évolution cumulée entre 2009 et 2012 de pratiquement 35,97%. Il s’agit donc d’une croissance non négligeable qui pourrait traduire une certaine tendance à la limitation de la dispersion de l’investissement.

Pourtant, malgré l’augmentation significative des crédits FRD équipement en 2012, ce montant moyen de l’investissement par projet reste en valeur absolue très faible et est significatif d’une parcellisation forte et plutôt généralisée de l’investissement communal, caractérisée en outre par des disparités importantes entre les bénéficiaires.

2. Évolution du Montant Moyen de l’Investissement par projet selon les Wilayas entre 2010 et 2012

[image: ]

Comme indiqué plus haut, de fortes disparités persistent entre les différentes Wilayas. Mais en même temps, on constate à partir du graphique ci-dessus une certaine constance du niveau, malheureusement bas, du montant moyen de l’investissement par projet d’une année sur l’autre pour une majorité de Wilayas.
Ainsi la dispersion de l’investissement est très importante et cela depuis 2009 dans les Wilayas du Hodh El Gharbi et de l’Adrar, qui connaît toutefois en 2012 une amélioration de sa situation comme la très grande majorité des Wilayas. Amélioration peut-être imputable à l’abondement des crédits en moyenne de 16,67% en 2012 et de l’utilisation des importants reliquats accumulés au cours des derniers exercices.

3. Montant moyen de l’investissement par projet selon les secteurs

Le calcul du montant moyen de l’investissement par projet en fonction des secteurs peut être également intéressant, il donne une idée de l’envergure des projets qui sont financés par les communes.
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Les secteurs pour lesquels les montants moyens de l’investissement par projet sont les plus élevés sont le tourisme (1er), l’assainissement (2ème) et les bâtiments communaux (3ème). Au-delà de ce classement presque anecdotique, ce tableau met en exergue la préoccupante faiblesse des montants moyens engagés, en particulier pour les 457 projets du secteur hydraulique (moins d’1 million d’ouguiya par projet) et la tendance des communes à privilégier les petits projets de type réhabilitation/réfection, achat de matériel, subventions, voire des dépenses de fonctionnement normalement non éligibles au FRD.
L’augmentation des crédits disponibles ne semble pas avoir eu d’impact très important sur la réduction de la parcellisation de l’investissement.

Il ne semble pas y avoir non plus de règle en matière de dispersion, il est difficile de saisir à travers ces quelques données globales les stratégies d’investissement des communes, niveau pertinent de toute analyse en la matière.
D’autre part, les choix méthodologiques adoptés ont leurs limites que nous reconnaissons bien volontiers : il faudrait pour une analyse plus fine de l’investissement communal prendre les données de chaque commune pour établir le montant moyen par projet, voire type de projet car il est bien évident qu’un projet de construction de bâtiment ne requiert pas la même enveloppe financière que l’achat d’un ordinateur, bien que ces deux manières de s’équiper pour une commune soient actuellement comptabilisées comme projets à part entière.
Une réflexion plus poussée sur la notion de projet d’investissement doit ainsi être menée pour éviter certaines dérives signalées comme l’assimilation d’un mandat en section d’équipement à un projet (d’où la multiplication du nombre de projets pour certaines communes) et la mise en place d’une typologie des opérations d’investissement, avec des coûts standards, incluant les études techniques nécessaires qui ne sont pas malheureusement la règle en Mauritanie, permettrait les comparaisons de coût et la confection de prévisions budgétaires réalistes.


V. Taux d’absorption des crédits FRD

Le taux d’absorption des crédits du FRD équipement est un pourcentage exprimant le rapport entre le montant engagé sur le montant du FRD équipement alloué au titre de l’exercice budgétaire.
Il s’agit donc de l’un des principaux indicateurs statistiques permettant d’apprécier annuellement les politiques d’investissement des décideurs locaux et les capacités des communes à les mettre en oeuvre.

Cependant, avec l’apparition au cours des derniers exercices de taux supérieurs à 100%, la problématique de la prise en compte ou non des reliquats s’est présentée avec acuité, sans parler des autres sources de financement des équipements communaux : en ce qui concerne l’utilisation des crédits 2012, notons par exemple des taux d’absorption à hauteur de 149,87% pour la Commune de Tachott, 151,60% pour la Commune de Tamchekett, voire 155,12% pour la Commune de N’Saveni.

Un retraitement prenant en compte les reliquats des exercices antérieurs s’avère judicieux car il est difficile de concevoir qu’on puisse théoriquement absorber plus de crédits que ceux dont on dispose.
Une tentative d’évaluation des reliquats a été opérée à ce titre l’année dernière : ainsi, selon le rapport sur l’utilisation des crédits d’équipement du FRD 2011, plus de 588 millions de reliquats cumulés seraient disponibles pour 2012. Nous retiendrons toutefois, sans avoir reconstitué ce solde à partir des documents budgétaires et comptables faute de temps, le montant de 620 405 677 MRO après simple correction des montants calculés.
Par la même occasion, Il convient de signaler que, suite à une autre correction de calcul, le taux d’absorption national au titre de 2011 n’est pas de 103,44% mais de 102,16%.

Il faut en outre noter que la prise en compte des reliquats ne règlera pas totalement le problème des taux d’absorption supérieurs à 100%, puisqu’il existe des sources de financement autres que le FRD mobilisables par les communes.

Avant d’aborder les questions méthodologiques de retraitement des reliquats, il convient pour mémoire de rappeler la nécessité d’une réflexion plus globale sur les crédits de la section d’investissement (ou section d’équipement selon la terminologie comptable actuellement en vigueur pour les communes) dans la mesure où les recettes finançant les équipements communaux sont globalisés selon le principe d’universalité et la règle de non-affectation : en effet, si les sommes engagées excèdent souvent les dotations de FRD, c’est aussi parce que d’autres sources de financement prennent proportionnellement de plus en plus d’importance. Par exemple l’autofinancement. Il est heureux de constater que les communes les plus avancées arrivent à dégager une épargne suffisante pour contribuer au financement de leurs investissements. Les subventions et aides financières des partenaires des communes relativisent également la pertinence du ratio d’absorption du FRD ainsi que la problématique des reliquats. Le renforcement des capacités financières des communes finira par rendre plus relatif le poids du FRD dans la structure de financement des équipements mais aussi la pertinence de la méthode de calcul actuellement en vigueur pour ce qui concerne le taux d’absorption.

Si l’on souhaite retracer de manière précise, fiable et exhaustive l’utilisation faite du FRD et de ses reliquats à l’issue de chaque exercice, des solutions sont envisageables (comptabilité analytique, voire création d’un budget annexe …) mais les aspects coût/bénéfice devront être évalués avec le plus grand sérieux, eu égard aux moyens dont disposent actuellement les communes mauritaniennes.

Il est pour l’instant impossible de retracer la part du FRD dans le financement des équipements : les moyens analytiques qui pourraient être mis en œuvre sont-ils pertinents au regard du coût et des objectifs à atteindre ?



Proposition des retraitements pouvant être envisagés en matière de reliquats :

Pour obtenir le taux d’absorption du FRD de l’année 2012 réellement mobilisé, il faudrait dans un premier temps retrancher des engagements 2012 (Colonne D du tableau récapitulatif ci-dessous) l’ensemble des reliquats des exercices antérieurs (colonne B) qui doivent logiquement être consommés en priorité.
Une fois ces reliquats absorbés, il convient donc de prendre en compte le solde des engagements 2012 (colonne E) qui correspond en fait au montant du FRD 2012 réellement mobilisé au cours de son exercice d’attribution. Pour calculer le taux d’absorption du FRD retraité (colonne H), il suffit de diviser le FRD réellement mobilisé (colonne E) par le FRD attribué au titre de 2012 (colonne A). Ce taux calculé ne pourra donc en aucun cas dépasser les 100%*.

Il est également possible d’avoir recours à une autre forme de retraitement qui établirait le rapport entre les engagements 2012 (colonne D) et l’ensemble des crédits disponibles (FRD 2012 + reliquats des exercices antérieurs = colonne C). Ce retraitement (colonne G) évitera également l’obtention de taux d’absorption supérieurs à 100%* mais ne mettra pas en exergue la part du FRD 2012 véritablement mobilisé au cours de son exercice d’affectation. Le but du taux d’absorption, il faut le rappeler, avait quand même pour objectif d’évaluer la consommation d’une dotation annuelle d’équipement. En revanche, cette méthode est plus pertinente en cas de présence d’autres sources de financement que le FRD (crédits disponibles = FRD + reliquats des exercices antérieurs +autres sources de financement).

(*) : Nota Bene : Il est entendu qu’un taux d’absorption peut être supérieur à 100% même sans reliquat issu des exercices antérieurs si les crédits disponibles incluent des sources de financement autres que le FRD.


Les tableaux ci-dessous présentent l’ensemble des agrégats nécessaires au calcul des taux d’absorption ainsi que les différentes approches mentionnées supra :

Agrégats nécessaires au calcul des différentes méthodes de taux d’absorption :

	Wilaya 
	 Montant FRD 2012
(Équipement)
(A) 
	 Reliquats à utiliser en 2012
(B) 
	 Montant cumulé des crédits d'équipement disponibles en 2012
(C) = (A) + (B) 
	 Montant FRD 2012 engagé
(D) 
	 Montant FRD 2012 réellement mobilisé après absorption des reliquats du (B)
(E) 

	 Hodh Echargui 
	     353 690 867   
	  152 381 150   
	    506 072 017   
	    332 547 836   
	      180 166 686   

	 Hodh El Gharbi 
	     205 009 887   
	   26 624 777   
	    231 634 664   
	    202 259 435   
	      175 634 658   

	 Assaba 
	     235 812 627   
	   73 997 946   
	    309 810 573   
	    227 263 509   
	      153 265 563   

	 Gorgol 
	     243 926 278   
	   27 962 602   
	    271 888 880   
	    241 222 433   
	      213 259 831   

	 Brakna 
	     215 304 720   
	     9 009 938   
	    224 314 658   
	    199 864 740   
	      190 854 802   

	 Trarza 
	     223 719 214   
	   68 472 399   
	    292 191 613   
	    204 998 099   
	      136 525 700   

	 Adrar 
	      56 547 997   
	     8 104 165   
	      64 652 162   
	      51 558 094   
	        43 453 929   

	 Dakhlet-Nouadhibou 
	      72 506 365   
	   58 618 075   
	    131 124 440   
	      64 408 568   
	          5 790 493   

	 Tagant 
	      66 356 908   
	   10 657 786   
	      77 014 694   
	      61 358 469   
	        50 700 683   

	 Guidimakha 
	     167 536 195   
	 
	    167 536 195   
	    187 412 862   
	      167 536 195   

	 Tiris-Zemmour 
	      34 429 797   
	   17 794 684   
	      52 224 481   
	      35 085 152   
	        17 290 468   

	 Inchiri 
	        9 130 406   
	     1 766 079   
	      10 896 485   
	      10 264 262   
	          8 498 183   

	 Nouakchott 
	     496 028 633   
	  165 016 076   
	    661 044 709   
	    410 017 373   
	      245 001 297   

	 Total 
	  2 379 999 894   
	  620 405 677   
	  3 000 405 571   
	 2 228 260 832   
	    1 587 978 488   


Présentation des méthodes de calcul du taux d’absorption du FRD :

	Wilaya 
	Taux d'absorption FRD 2011 selon l'ancienne méthode de calcul
(F*)
	Taux d'absorption FRD 2012 selon la méthode appliquée auparavant
(F)
	Taux d'absorption FRD 2011 calculé % aux crédits cumulés disponibles ©
(G*)
	Taux d'absorption FRD 2012 à partir des crédits cumulés disponibles
(G)
	Taux d'absorption FRD 2011 réellement mobilisé 
(H*)
	Taux d'absorption FRD 2012 réellement mobilisé sur l’exercice d’attribution
(H)

	 Hodh Echargui 
	110,43%
	94,02%
	68,66%
	65,71%
	49,60%
	50,94%

	 Hodh El Gharbi 
	104,47%
	98,66%
	87,42%
	87,32%
	84,97%
	85,67%

	 Assaba 
	90,22%
	96,37%
	71,24%
	73,36%
	63,58%
	64,99%

	 Gorgol 
	103,21%
	98,89%
	88,55%
	88,72%
	86,65%
	87,43%

	 Brakna 
	119,26%
	92,83%
	96,08%
	89,10%
	95,13%
	88,64%

	 Trarza 
	98,28%
	91,63%
	73,40%
	70,16%
	64,39%
	61,03%

	 Adrar 
	96,60%
	91,18%
	85,56%
	79,75%
	83,70%
	76,84%

	 Dakhlet-Nouadhibou 
	86,49%
	88,83%
	48,15%
	49,12%
	6,85%
	7,99%

	 Tagant 
	109,88%
	92,47%
	85,68%
	79,67%
	81,64%
	76,41%

	 Guidimakha 
	130,67%
	111,86%
	 
	 
	 
	 

	 Tiris-Zemmour 
	68,56%
	101,90%
	53,48%
	67,18%
	40,35%
	50,22%

	 Inchiri 
	104,69%
	112,42%
	82,60%
	94,20%
	77,94%
	93,08%

	 Nouakchott 
	89,18%
	82,66%
	69,32%
	62,03%
	60,54%
	49,39%

	 Total 
	102,16%
	93,62%
	78,34%
	74,27%
	71,75%
	66,72%



La comparaison entre les trois méthodes de calcul appliquées aux exercices 2011 et 2012 est instructive dans la mesure où elle relativise fortement les taux d’absorption indiqués dans les rapports au cours des exercices antérieurs. En effet, ces derniers ne prenaient pas en compte les reliquats, lesquels augmentaient d’exercice en exercice pour aboutir à des taux supérieurs à 100%.



D’autre part, le tableau met également en exergue une cohérence entre les taux d’un exercice sur l’autre en raison de la permanence des méthodes.
À titre d’illustration, la colonne (F*) nous indique au moyen de l’ancienne méthode que le taux d’absorption a baissé de 102,16% en 2011 à 93,62% à 2012 (-8,36%).
Les deux nouvelles méthodes affichent un taux d’absorption moins élevé (74,27% et 66,72%) et font subir des variations moins fortes entre 2011 et 2012 : respectivement -5,20% pour la méthode dite « du cumul des crédits » colonne (G), et -7,01% pour la méthode retenue dite « du FRD réellement mobilisé » colonne (H).



Au-delà de ces considérations méthodologiques, et quelle que soit la méthode utilisée pour calculer le taux, il faut admettre que l’absorption des crédits du FRD 2012 a été moindre par rapport à l’exercice 2011. Le principal facteur d’explication serait donc à mettre sur le compte de l’augmentation du volume des crédits alloués (+16,67% de 2011 à 2012, et +44,24% de 2010 à 2012) mais le coefficient de corrélation quasi nul entre taux d’absorption et volume du FRD réparti (-0,06) tend nettement à prouver le contraire.
Il faudrait donc chercher du côté des capacités d’absorption des collectivités territoriales. Avec en arrière-plan les problématiques afférentes à leurs capacités en maîtrise d’ouvrage … ou bien la volonté de cumuler sur plusieurs exercices suffisamment de crédits pour entreprendre des opérations d’investissement d’envergure, ce qui pourrait par exemple être le cas des communes de la Wilaya de Nouakchott.

En ce qui concerne l’analyse des taux observés, revenons sur les cas spécifiques de quelques Wilayas aux résultats les plus contrastés :
La Wilaya du Guidimakha n’a pas fait l’objet de retraitement dans la mesure où toute tentative de calcul des reliquats n’a pu aboutir à un résultat probant. L’interprétation des données la concernant nécessite la plus grande prudence.
Selon le rapport établi l’année dernière, « le cas du Guidimakha est particulier puisque mathématiquement impossible, les reliquats issus de l’exercice 2009 étant insuffisants pour pouvoir expliquer des taux 2010 et 2011 supérieurs à 140 et 130 % » : […] après avoir produit un reliquat d’environ 42 millions sur 2009, elle a engagé 49 millions de plus que le montant de son FRD en 2010 et à nouveau 44 millions de plus que le montant de son FRD en 2011. Au final la Wilaya est soit en déficit de plus de 51 millions, soit les communes qui la composent ont inscrit à leurs rapports des engagements hors FRD, soit il existait un fort reliquat sur les années antérieures à 2009 pour lesquelles nous n’avons pas de données (ce qui est fort peu probable). »


Pour une évaluation incontestable des reliquats, il conviendra de rassembler tous les comptes administratifs, voire le cas échéant, les comptes de gestion des communes pour retracer les excédents reportés en section d’équipement. De même, la présence d’autres sources de financement des équipements pourra être retracée au moyen des mêmes documents. Le cas du Guidimakha cessera dès lors de poser cet épineux problème des « reliquats négatifs » mis en exergue au cours des exercices antérieurs.

Il convient également de garder en mémoire que le FRD ne constitue pas l’unique source de financement des opérations d’investissement des communes mauritaniennes. Des engagements supérieurs à l’attribution annuelle de FRD et aboutissant à un taux d’absorption de FRD supérieur à 100%, outre l’explication fournie par l’utilisation des reliquats, peuvent simplement s’expliquer par l’utilisation de ces autres sources de financement.

Même si la multiplication des taux d’absorption supérieurs à 100% peut émousser son intérêt, ce taux garde tout de même sa pertinence en tant qu’indicateur d’alerte d’une « sous-utilisation » des crédits du FRD.

La problématique du taux d’absorption et des reliquats peut et doit être traité au niveau de la commune, souveraine dans ses stratégies pluriannuelles d’investissement et ses choix budgétaires. Ce credo à la fois méthodologique et opérationnel doit guider en toutes circonstances nos réflexions en matière d’analyse des finances locales.


La Wilaya du Dakhlet-Nouadhibou se singularise également, comme évoqué dans le précédent rapport, par un taux d’absorption faible (la méthode dite du « FRD réellement mobilisé » colonne H fait même chuter à 7,99% le taux d’absorption, qui serait de 88,83% en 2012 en reprenant la précédente méthode de calcul). Ce taux est à relativiser dans la mesure où les rapports des quatre communes Tmeïmichatt, Inal, Nouamghar, Boulenouar n’ont pas été réceptionnés par la DGCT.

La Wilaya de Nouakchott comprend des communes dont le comportement en matière d’investissement diffère des autres communes du pays. Faut-il y voir une certaine maturité dans la mesure où les projets seraient différés comme suggéré plus haut (passant de 89,18% en 2011  à 82,66% en 2012) ?

Une inversion des tendances est à souligner en ce qui concerne :

· La Wilaya du Tiris-Zemmour, qui faisait partie du trio des régions les moins bien loties en matière d’absorption l’année dernière, fait un bond de plus de 48%, passant de 68,56% à 101,90% en un an. L’interprétation est toujours double : les communes de cette Wilaya ont-elles surmonté leurs difficultés ou ont-elles lancé leurs projets en 2012 après avoir accumulé assez de crédits, cette hypothèse n’étant pas irréaliste eu égard au volume important des reliquats accumulés au cours des exercices antérieurs ?

· Les Wilayas du Hodh Echargui et du Brakna, très actives l’année dernière, ont des taux qui chutent respectivement de 14,86% et 22,26%. S’agit-il d’une pause ou bien la conséquence d’un afflux trop important de crédits supplémentaires (la Wilaya du Hodh Echargui représente par exemple près de 15% des crédits alloués) ?

La Wilaya de l’Inchiri est celle qui connaît le taux d’absorption le plus important (passant de 104,69% à 112,42% soit + 7,38% selon la première méthode). Les taux constatés lorsque l’on prend en compte l’utilisation des reliquats tendent à démontrer que les communes de la Wilaya puisent dans les reliquats pour financer leurs projets d’investissement 2012.
Il n’est donc pas étonnant que le tableau ci-dessous montre une baisse de 64,20% du volume des reliquats concernant la Wilaya de l’Inchiri à l’issue de l’exercice 2012. Ainsi, le reliquat 2012 ne représente plus que 6,92% du FRD accordé au titre de l’exercice, un taux d’autant plus remarquable comparé au taux national de 33,28% (colonne h).
Pour avoir une appréciation équilibrée des reliquats, il faut donc à la fois comparer leur augmentation entre le début et la fin d’exercice ainsi que le rapport Reliquat/FRD d’un exercice à l’autre. Il suffit par exemple de constater l’augmentation a priori impressionnante du Reliquat 2012 du Brakna (+ 171,37%, passant de 9 millions d’Ouguiya à plus de 24 millions) pour ensuite la relativiser puisque la part du Reliquat ne représente que 11,36% du FRD, signifiant un des meilleurs taux d’absorption parmi les Wilayas.
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Globalement, l’afflux de crédits supplémentaires en 2012 a eu pour conséquence une augmentation des reliquats à l’issue de l’exercice (colonne d) : + 27,66% contre 0,01% à l’issue de 2011, entraînant une hausse de la part que représente le total des reliquats par rapport au FRD alloué au titre de l’exercice (+ 33,28% fin 2012 contre + 30,41% fin 2011). L’augmentation d’à peine 3 points des colonnes (g) à (h) signifie en outre que les efforts déployés en matière d’absorption des crédits supplémentaires ont été significatifs, même si le total des reliquats en valeur absolue a augmenté de 27,66% à l’issue de l’exercice 2012.

Outre le cas de la Wilaya du Dakhlet-Nouadhibou déjà mis en exergue (plus de 90% en matière de ratio Reliquat/FRD de 2010 à 2012), l’attention devra au cours des exercices à venir être portée sur les Wilayas de Nouakchott (50,61%), du Tirs-Zemmour (49,78%) et du Hodh Echargui (49,06%) pour analyser plus finement le taux élevé que représentent les reliquats par rapport aux crédits alloués.

Comme pour le rapport de l’année précédente, il convient de rappeler que les données relatives au nombre de projets, au taux d’absorption, aux montants engagés par secteurs informent de l’évolution quantitative et des priorités sectorielles de l’investissement communal. Elles n’apportent pas d’éléments sur la qualité de ces investissements. Il faudra tant que faire ce peut échanger avec les communes pour avoir leur retour sur l’utilisation des crédits du FRD. C’est bien au cœur des communes que doit être débattue et étudiée la question de l’efficacité du FRD et de son impact effectif sur le développement local. 

En attendant de tels échanges, il convient de dresser un bilan plus poussé de l’utilisation faite du FRD attribué au titre de l’exercice 2012 : les outils développés tels que le taux d’absorption ou encore le montant moyen de l’investissement par projet trouvant toute leur pertinence au niveau de la Commune, il a été décidé, dans le bilan qui va suivre, de pousser à ce niveau le détail des données, au-delà de la Wilaya et de la Moughataa,.



BILAN RÉGIONAL


WILAYA DU HODH ECHARGUI
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La Wilaya du Hodh Echargui a bénéficié pour l’exercice 2012 d’un FRD équipement de 353 690 867 ouguiya, soit une hausse de 16,98%. 332 547 836 ouguiya ont été engagés en 2012, soit un taux d’absorption de 94,02% (selon la méthode de calcul appliquée au cours des exercices antérieurs).
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Ce taux d’absorption est en léger recul par rapport à celui de l’exercice précédent, mais bien meilleur par rapport à 2010 (58,2%) année où les communes de la Moughataa d’Amourj n’avaient pas transmis leurs rapports. 
Mais il est tout à fait satisfaisant dans la mesure où l’abondement des crédits à hauteur de près de 17% en 2012 ne s’est pas traduit par un effondrement du taux d’absorption. Et ce malgré le taux d’absorption très bas de la Moughataa de Bassiknou (62,18%) du fait de la non-exécution de son budget par la commune d’El Megvé, comme ce fut déjà le cas en 2011 et en 2010. D’autre part, rappelons que la Commune de Dhar a été réintégrée à la Moughataa de Bassiknou en attendant l’officialisation de la création de la Moughataa de N’Beiket Lahwach.
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La réduction du nombre de projets, passant de 347 en 2011 à 252 en 2012, a permis d’établir à 1 319 634 MRO le montant moyen au titre de l’exercice 2012, soit à un niveau nettement supérieur à celui atteint en 2011 (962 176 MRO) et légèrement supérieur au niveau national. 

En termes de priorités d’investissement, la Wilaya du Hodh Echargui a mis l’accent en 2012 sur l’éducation (121 704 802 MRO engagés pour 76 projets) à hauteur de 36,60% (priorité n°1), de l’hydraulique (priorité n°2 : 96 556 808 MRO engagés pour 105 projets) à hauteur de 29,04%, puis de la santé (37 418 060 MRO engagés pour 15 projets) à hauteur de 11,25% des engagements.
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En comparaison des priorités d’investissement de 2011, le secteur de la santé a de justesse pris l’ascendant sur le secteur des bâtiments communaux (en troisième position en 2011 et donc en quatrième en 2012 avec 11,17% des engagements, alors qu’il constitue au niveau national la priorité d’investissement n°1 en 2012).


Analyse des données par Moughataa

Moughataa de Néma

Les communes de la Moughataa de Néma ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 62 518 366 MRO (+15,08 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 58 801 993 MRO pour la réalisation de 91 projets, soit un taux d’absorption de 94,06 %, en ligne avec les taux régional et national.
La Commune de Noual, avec un taux de 121,70%, arrive à absorber fortement ses reliquats des exercices antérieurs : c’est aussi celle qui a reçu le montant de FRD le moins élevé.
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Le montant moyen de l’investissement a chuté de 2 758 318 MRO en 2011 à 646 176 MRO par projet en 2012 du fait de l’explosion du nombre de projets (passant de 22 à 91 projets d’un exercice à l’autre, 32 uniquement pour la commune d’Oum-Avnaddech, dont 23 dans le secteur de l’hydraulique, qui se retrouve avec tout naturellement un montant moyen par projet extrêmement faible de 387 500 MRO). 
Cette parcellisation plus forte a pour explication une multiplication des projets hydrauliques (58 projets avec un montant moyen tournant autour de 615 000 MRO. Le secteur contribue à 60,71% (soit 35 697 993 MRO) de l’ensemble des investissements de l’exercice, loin devant l’éducation (21,99% avec 22 projets, 12 932 000 MRO) et les dépenses d’entretien et de maintenance (9,29%, 4 projets pour 5 462 000 MRO).
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Moughataa d’Amourj

Les communes de la Moughataa d’Amourj ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 100 451 248 MRO (+18,82 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 108 622 167 MRO pour la réalisation de 57 projets, soit un taux d’absorption de 108,13 %.
Ce taux d’absorption, compte tenu de l’utilisation des reliquats des exercices antérieurs est très satisfaisant comme en 2011, d’autant plus qu’il fait suite à des exercices précédents au cours desquels les communes de cette Moughataa n’ont pas réalisé leurs rapports, à l’instar de l’exercice 2010.

Le montant moyen de l’investissement a fortement augmenté, passant de 550 436 MRO par projet en 2011 à 1 800 389 MRO en 2012, soit bien au-dessus de la moyenne régionale et nationale. Il s’explique simplement par une réduction du nombre de projets, passant de 194 à 57, prioritairement dans le secteur de l’éducation (pour 26 projets et 61,62% des engagements, soit à hauteur de 66 930 851 MRO), loin devant la santé (19,73%, 21 426 336 MRO pour 6 projets) et l’hydraulique (12,24%, 13 298 780 MRO avec 21 projets).
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Moughataa de Bassiknou

Les communes de la Moughataa de Bassiknou ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 71 984 901 MRO (+16,67 % par rapport à 2011). Un retraitement a été opéré pour inclure de nouveau la Commune de Dhar dans la mesure où la Moughataa de N’Beiket Lahwach n’est pas encore opérationnelle. 
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Les communes de cette Moughataa ont engagé 44 763 607 MRO pour la réalisation de 32 projets, soit un taux d’absorption de 62,18 %, très en deçà des moyennes régionale et nationale (respectivement à 94,02% et 93,62%) en raison de l’absence de rapport  de la commune d’El Megvé qui semble comme pour l’exercice précédent ne pas avoir exécuté son budget. Or le FRD équipement de cette dernière commune représente plus de 44,05 % (soit 31 708 319 MRO au titre de l’exerice 2012) du FRD pour l’ensemble de la Moughataa. Il faudra donc s’enquérir des raisons motivant l’absence de rapport ainsi que la supposée non utilisation des fonds (cumul intentionnel pour un projet de grande ampleur ?).
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Le montant moyen de l’investissement est en progression (+16.87% par rapport à l’exercice 2011), en moyenne 1 398 863 MRO par projet, soit légèrement au-dessus des niveaux régional et national.
Il y a donc un véritable effort des communes de cette Moughataa pour privilégier les projets d’une certaine importance plutôt qu’une parcellisation de l’investissement.
Le premier secteur d’investissement concerne l’éducation (33% soit 14 773 171 MRO engagés avec 10 projets), suivi de près par le secteur de l’hydraulique (31,49%, 14 096 500 MRO avec 6 projets) puis par les bâtiments communaux (20,33%, 9 102 583 MRO avec 6 projets).

Moughataa d’Oualata

La commune de la Moughataa d’Oulata a bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 11 545 261 MRO (+16,67 % par rapport à 2011). Un engagement de 13 170 236 MRO a été réalisé pour la réalisation de 8 projets, soit un taux d’absorption de 114,07%, supérieur à la moyenne régionale et nationale et traduisant donc l’utilisation des reliquats des exercices antérieurs : en somme, une capacité d’absorption tout à fait remarquable et de surcroît en progression.
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Le montant moyen de l’investissement est, par voie de conséquence, supérieur à la moyenne régionale et nationale, puisque le nombre de projets n’a pas varié d’un exercice à l’autre : il passe de 1 227 625 MRO par projet en 2011 à 1 646 280 MRO en 2012.
Les secteurs prioritaires d’investissement concernent à 34,55% les bâtiments communaux (soit 4 550 000 MRO avec 2 projets), puis le socio-culturel à hauteur de 17,20% (1 projet à hauteur de 2 265 236 MRO), suivi de l’hydraulique (17,08%, 1 projet à hauteur de 2 250 000 MRO).
Moughataa de Djiguéni

Les communes de la Moughataa de Djiguéni ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 46 851 126 MRO (+16,67 % par rapport à 2011). Un engagement total de 46 849 868 MRO a été réalisé pour la réalisation de 25 projets, soit un taux d’absorption de 100 %.
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Le montant moyen de l’investissement en 2012 est de 1 873 995 MRO par projet, soit largement au-dessus de la moyenne régionale et nationale. Bien qu’en léger retrait par rapport à 2011 en raison de l’augmentation du nombre de projets (passant de 20 à 25), nous sommes en présence d’un taux significatif de la volonté constatée au cours des différents exercices de privilégier l’importance et/ou la qualité des investissements. 



Lesquels concernent les bâtiments communaux à hauteur de 20 039 088 MRO (8 projets), soit 42,77%, suivi des secteurs de l’éducation (32.42%, 5 projets pour 15 190 120 MRO) et de l’hydraulique (16.53%, 6 projets pour 7 746 000 MRO).
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Moughataa de Timbédra

Les communes de la Moughataa de Timbédra ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 60 339 965 MRO (+16,67 % par rapport à 2011). 
Un engagement total de 60 339 965 MRO a été réalisé pour la réalisation de 39 projets, soit un taux d’absorption de 100 %.
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Le montant moyen de l’investissement est bien au-dessus de la moyenne régionale et nationale. Ce qui s’explique par la réduction drastique du nombre de projets : passant de 62 à 39, avec pour conséquence une augmentation du montant par projet passant de 1 081 496 MRO en 2011 à 1 547 179 MRO en 2012.
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Les secteurs les plus favorisés sont l’hydraulique à hauteur de 38,89%, soit 23 467 535 MRO. En deuxième position, le secteur de la santé avec 20,23% des engagements 2012. Puis l’éducation à hauteur de 19,69%.
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WILAYA DU HODH EL GHARBI
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La Wilaya du Hodh El Gharbi a bénéficié pour l’exercice 2012 d’un FRD équipement de 205 009 887 ouguiya, soit une hausse de 15,73%. 202 259 435 ouguiya ont été engagés en 2012, soit un taux d’absorption de 98,66%.

Ce taux d’absorption, compte tenu de l’abondement des crédits à hauteur de 15,73% au titre de l’exercice 2012 et du taux constaté au niveau national (plus de 5 points d’écart) est globalement satisfaisant.
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Ces engagements financiers 2012 correspondent à 353 projets. Il s’agit d’un chiffre en hausse de près de 15% (+ 46 projets). 
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Cette augmentation du nombre de projets explique par conséquent la légère diminution du montant moyen de l’investissement par projet, passant de 602 787 MRO en 2011 à 572 973 MRO en 2012. La tendance à la parcellisation de l’investissement est également une constante en ce qui concerne la Wilaya dans la mesure où la moyenne nationale représente peu ou prou le double du montant moyen. Ce sont en fait les très nombreux projets en hydraulique, au nombre de 117 en 2012, qui avec une moyenne de 427 290 MRO par projet tirent vers le bas la moyenne de la Wilaya.
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En termes de priorités d’investissement, c’est donc le secteur de l’hydraulique qui arrive en première position avec 24,72% des engagements. Ensuite, le secteur de l’éducation avec 72 projets (24,02% des engagements) suivi des équipements des mairies (13,01% des engagements pour 30 projets).

Enfin, comme pour l’année dernière, la Wilaya se singularise par une priorité d’investissement dans les projets socio-culturels avec 11,40 % de l’investissement pour 28 projets. Ce secteur au niveau national n’arrive qu’en 6ème position.

Analyse des données par Moughataa

Moughataa d’Aïoun

Les communes de la Moughataa d’Aïoun ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 37 373 748 MRO (+14,93 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 37 586 818 MRO pour la réalisation de 46 projets, soit un taux d’absorption de 100,57 %.

Ce taux d’absorption est évidemment satisfaisant compte tenu de l’augmentation des crédits alloués au titre de 2012. Il est en effet supérieur à la moyenne régionale et nationale (grâce surtout aux 155,35% de la Commune de N’Saveni !). Les reliquats ont en outre été légèrement entamés au niveau de la Moughataa (0,57 points) puisque le taux excède très légèrement les 100%.
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La parcellisation de l’investissement reste forte, au vu de la moyenne nationale. 
On peut toutefois relever une augmentation du montant moyen de la Moughataa en 2012 (817 105 MRO par projet en 2012) alors qu’il n’était que de 643 891 en 2011. Le nombre de projets en diminution (56 en 2011 contre seulement 46 en 2012) l’explique donc en partie.
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Le secteur de l’éducation, avec ses 17 460 485 MRO engagés et ses 16 projets, représente 46,45% des investissements. Suit avec 21,26% en deuxième position le secteur de l’équipement des mairies (11 projets pour 7 989 090 MRO). En troisième position arrive le secteur de l’hydraulique à hauteur de 11,74% avec 7 projets pour 4 411 813 MRO.


Moughataa de Kobéni

Les communes de la Moughataa de Kobéni ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 74 727 483 MRO (+16,67 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 73 263 526 MRO pour la réalisation de 113 projets, soit un taux honorable d’absorption de 98,04 %. 
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Le montant moyen de l’investissement par projet pour la Moughataa est en très forte baisse par rapport à 2011 en raison de l’explosion du nombre de projets (passant de 50 à 113). Cette parcellisation de l’investissement est donc imputable au volume de projets liés au secteur de l’hydraulique (Priorité n°1 avec 57 projets pour 22 148 416 MRO, soit une moyenne de 389 000 MRO par projet). Par conséquent, le montant moyen par projet baisse de 1 313 240 MRO en 2011 à 648 350 MRO en 2012.
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En deuxième position arrive le secteur du socio-culturel (24,68% avec 13 projets à hauteur de 18 080 000 MRO) : une particularité à relever eu égard aux priorités nationales habituellement dégagées.
Enfin, en troisième position, le secteur de l’éducation (22 projets pour un montant total de 13 019 584 MRO) pour 17,77% des engagements.


Moughataa de Tamchekett

Les communes de la Moughataa de Tamechekett ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 30 165 660 MRO (+13,46 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 36 188 961 MRO pour la réalisation de 109 projets, soit un taux d’absorption de 119,97 %.
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Ce taux d’absorption très élevé (en particulier pour la Commune de Tamchekett et ses 151,60%), comme ce fut le cas pour 2011 avec plus de 112%, dénote une capacité peu commune à absorber les reliquats.

Le montant moyen de l’investissement par projet pour la Moughataa est en légère baisse, passant de 367 994 MRO en 2011 à 332 009 MRO en 2012, avec pour explication l’augmentation du nombre de projets : 81 en 2011 et 109 en 2012. 
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L’explication concernant la parcellisation de l’investissement a encore la même origine : les 34 projets d’hydraulique, avec une moyenne de 324 000 MRO en moyenne, tirent vers le bas le montant moyen par projet. 30,43% des engagements, soit 11 011 700 MRO, ont donc été engagés pour cette priorité n°1.
Les 15 projets relatifs à l’éducation, deuxième priorité, représentent 16,71% des engagements 2012.
Enfin, en troisième position, le secteur de l’Agriculture bénéficie de 12,64% des engagements effectués par les communes de la Moughataa de Tamchekett au titre de l’exercice 2012.


Moughataa de Tintane

Les communes de la Moughataa de Tintane ont bénéficié d’un FRD équipement de 62 742 996 MRO pour l’année 2012. Soit une augmentation de 16,24 %. Elles ont engagé 55 220 130 MRO pour un total de 85 projets, soit un taux d’absorption de 88,01%.
Bien que meilleur par rapport à celui de 2010 (75,44%), ce taux d’absorption est en baisse par rapport à celui de l’année dernière (99,17%) mais ne devrait pas inquiéter outre mesure compte tenu de l’augmentation de 16,24% des crédits alloués. Un effort devra toutefois être entrepris puisque ce taux reste néanmoins inférieur aux taux national et de la Wilaya et, le cas échéant, une discussion avec les communes pourra être entamée pour aplanir les difficultés récurrentes constatées en matière d’engagement.
La commune de Lehreijatt ne connaît toutefois pas ce problème dans la masure où elle se distingue par un taux véritablement exceptionnel à plus de 120%.
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Le montant moyen de l’investissement par projet pour la Moughataa est en progression, passant de 446 097 MRO en 2011 à 649 649 en 2012, du fait de la diminution des projets engagés (120 en 2011 contre seulement 85 en 2012).
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En termes de priorité d’investissement, arrive en première place le secteur des équipements de mairie avec 13 projets à hauteur de 13 367 300 MRO, soit 24,21% des engagements.
Suivent les secteurs de l’hydraulique (19 projets pour 12 421 000 MRO) à hauteur de 22,49% des engagements et de l’éducation (19 projets pour 12 056 870 MRO) à hauteur de 21,83% des engagements.



WILAYA DE L’ASSABA

[image: ]


La Wilaya de l’Assaba a bénéficié pour l’exercice 2012 d’un FRD équipement de 235 812 627 ouguiya, soit une hausse de 16,05 %. La Moughataa de Boumdeïd avec seulement 3,47% d’augmentation de ses crédits FRD, soit plus de 13 points d’écart avec la moyenne nationale, a subi des corrections en ce qui concerne l’attribution de sa part pour l’exercice 2012. La Moughataa avait en effet vu bondir de 39,78% son attribution de FRD en 2011.
227 263 509 ouguiya ont été engagés en 2012, soit un taux d’absorption de 96,37 %. 
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Il s’agit d’un taux satisfaisant, comparé à la performance au niveau national (plus de 5 points d’écart). Il est certes en régression par rapport à 2011 (102,16%) mais il faut relativiser ce constat par les 16,05% d’augmentation des crédits au titre de la réforme de 2012. 
Ces engagements financiers 2011 correspondent à 181 projets, soit 4 projets de plus qu’en 2011 qui comptabilisait 177 projets.
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Cette hausse limitée du nombre de projets cumulée à l’accroissement du montant FRD donne un montant moyen de l’investissement par projet assez comparable au niveau national et en progression : 1 255 599 MRO en 2012 contre 1 035 754 MRO en 2011. Ce montant traduit une parcellisation de l’investissement de niveau moyen.

En termes de priorités d’investissement, la Wilaya de l’Assaba consacre la part la plus importante de ses engagements aux secteurs de l’hydraulique, en première position (23,97% du montant FRD engagé pour 54 469 358 MRO avec 62 projets) et de l’éducation, en deuxième position (17,47% pour 22 projets à hauteur de 39 700 998 MRO). 
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En troisième position se trouve le secteur des bâtiments communaux avec 26 projets à hauteur de 36 331 813 MRO, soit 15,99% des engagements.


Analyse des données par Moughataa

Moughataa de Kiffa

Les communes de la Moughataa de Kiffa ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 66 757 588 MRO (+16,18 % par rapport à 2011).  Elles ont engagé 64 425 734 MRO pour la réalisation de 50 projets, soit un taux d’absorption de 96,51 %.
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Le taux d’absorption de la Moughataa de Kiffa est satisfaisant et se trouve dans la moyenne de la Wilaya, soit légèrement supérieure à la moyenne nationale (écart de près de 3 points). 

Le montant moyen de l’investissement par projet est satisfaisant, pratiquement similaire au montant relevé aux niveaux régional et national. Il est en augmentation par rapport à celui relevé pour l’exercice précédent, compte tenu de la stagnation du nombre de projets maintenu à 50 et de l’augmentation du volume des crédits : 1 085 585 MRO en 2011 et 1 288 515 MRO en 2012.
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La répartition est la suivante en termes de priorités d’investissement :
· En première position le secteur des bâtiments communaux (comme au niveau national) à hauteur de 17,69% des engagements pour 9 projets se chiffrant à 11 397 100 MRO.
· En deuxième position, le secteur de l’équipement des mairies, pour 15,34% avec 5 projets à hauteur de 9 884 133 MRO.
· En troisième position, celui de l’Agriculture (14,41% pour 4 projets à hauteur de 9 285 800 MRO).


Moughataa de Barkéol

Les communes de la Moughataa de Barkéol ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 68 561 883 MRO (+16,67 % par rapport à 2011).  Elles ont engagé 52 409 435 MRO pour la réalisation de 24 projets, soit un taux d’absorption de 76,44 %.
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Le taux d’absorption de la Moughataa de Barkéol est en régression significative par rapport aux exercices précédents (en particulier 2010 où le taux était de 101,83%). Un examen plus approfondi avec les communes concernées devra être mené pour comprendre leurs difficultés particulières pour absorber les crédits alloués, au-delà de l’abondement des crédits à hauteur de 16,67%. Un premier élément d’explication serait que l’absence de données pour la commune d’El Ghabra, qui n’a pas rendu de rapport, aurait pu influer sur le taux d’absorption de la Moughataa à laquelle elle est rattachée.

Le montant par projet de l’investissement a en revanche progressé de 1 199 664 MRO à 2 183 726 MRO en raison de la diminution du nombre de projets, passant de 39 à 24. Il devient ainsi fortement supérieur aux montants relevés aux niveaux régional et national. 
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En ce qui concerne les priorités d’investissement, le secteur de l’hydraulique arrive en première position avec 7 projets pour 12 269 000 MRO, soit 23,41% des engagements.
Ensuite, avec 17,33% des engagements, le secteur des bâtiments communaux et ses 3 projets à hauteur de 9 080 900 MRO. Les 8 868 700 MRO permettent au secteur de la santé d’arriver en troisième position avec un unique projet doté en conséquence (16,92% des engagements).



Moughataa de Guerrou

Les communes de la Moughataa de Guerrou ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 29 671 462 MRO (+16,67 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 33 025 966 MRO pour la réalisation de 26 projets, soit un taux d’absorption de 111,31 %.
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Pour la Moughataa de Guerrou, le taux d’absorption est bien supérieur aux taux relevés aux niveaux régional et national. 

Le montant moyen de l’investissement par projet est par contre en ligne avec les moyennes régionale et nationale. Avec un nombre de projets en légère augmentation (passant de 25 à 26), c’est l’effet abondement des crédits qui explique la progression du montant moyen d’un exercice à l’autre : 892 783 MRO en 2011 à 1 270 229 MRO en 2012.
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Avec la répartition suivante en matière d’investissement :
· Priorité n°1 : secteur des bâtiments communaux (comme au niveau national), avec 10 projets pour un montant total de 12 558 734 MRO, soit 38,03% des engagements.
· Priorité n°2 : secteur de l’environnement (au 13ème rang national en 2012) pour 15,17% des engagements, soit 2 projets à hauteur de 5 011 000 MRO.
· Priorité n°3 : secteur de l’éducation (12,82% des engagements, 4 233 416 MRO pour 1 projet unique).


Moughataa de Boumdeïd

Les communes de la Moughataa de Boumdeïd ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 7 573 511 MRO (+3,47 % par rapport à 2011).  Elles ont engagé 7 513 000 MRO pour la réalisation de 14 projets, soit un taux d’absorption de 99,20 %.
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Le taux d’absorption de la Moughataa de Boumdeïd est repassé à un niveau moins irréaliste que celui constaté en 2010 (175,54% : montants engagés ne relevant certainement pas uniquement des crédits FRD). Celui constaté en 2012 est donc tout à fait satisfaisant. Une autre remarque s’impose : le faible taux d’augmentation (3,47%) des crédits alloués en 2012, en comparaison de celle constatée pour les autres Moughataas, s’explique sans doute par une correction dans la mesure où les crédits alloués en 2011 avaient connu une très forte augmentation de l’ordre de 39,78% par rapport à l’exercice 2010, peut-être suite à une erreur matérielle de répartition.

Par conséquent, l’on comprend aisément la diminution du montant moyen de l’investissement par projet : passant de 783 700 MRO en 2011 à 536 643 MRO en 2012. Ce montant nettement inférieur à ceux constatés aux niveaux régional et national s’explique comme de coutume par le secteur de l’hydraulique (priorité n°1 en termes d’investissement) avec ses 12 projets (une moyenne d’un peu plus de 503 000 par projet) pour un montant total de 6 038 000 MRO, soit 80,37% des engagements.
En deuxième position, un projet agricole à hauteur de 900 000 MRO, soit 11,98% des engagements.
En troisième priorité, un projet d’équipement de mairie pour 575 000 MRO, soit 7,65% des engagements.
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Moughataa de Kankossa


Les communes de la Moughataa de Kankossa ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 63 248 184 MRO (+16,67 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 69 889 374 MRO pour la réalisation de 67 projets, soit un taux d’absorption de 110,50 %. Ce taux très élevé d’absorption permet donc de mettre à profit les reliquats des exercices antérieurs.
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Le montant moyen de l’investissement par projet, malgré une augmentation du nombre de projets passant de 52 à 67, connaît une légère progression en raison de l’abondement des crédits au titre du FRD 2012 : 968 962 en 2011 et 1 043 125 en 2012.
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Le secteur de l’hydraulique remporte la première place en termes de priorité d’investissement : 26 442 901 MRO consacrés à 31 projets, soit 37,84% des engagements.
16 projets pour le secteur de l’éduction en priorité n°2 à hauteur de 25 316 449 MRO, soit 36,22% des engagements.
En troisième position, le secteur de l’appui aux coopératives, associations et autres ONG (classé au 9ème rang en 2012 au niveau national) pour 5 786 527 MRO, soit 8,28% des engagements.



WILAYA DU GORGOL
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La Wilaya du Gorgol a bénéficié pour l’exercice 2012 d’un FRD équipement de 243 926 278 ouguiya, soit une hausse de 16,43 %. 241 222 433 ouguiya ont été engagés en 2011, soit un taux d’absorption de 98,89 %. 
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Il s’agit d’un taux tout à fait satisfaisant, en progression constante depuis 2010, dépassant de plus de 5 points la moyenne nationale.

Ces engagements financiers 2012 correspondent à 250 projets. Il s’agit d’un chiffre en hausse de 35% (+ 65 unités par rapport à 2011 avec ses 185 projets). Cette forte hausse du nombre de projets se traduit par un montant moyen de l’investissement par projet en diminution, bien qu’en ligne avec la moyenne nationale : 1 168 847 MRO en 2011 pour 964 890 MRO en 2012.
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En termes de priorités d’investissement, la Wilaya du Gorgol consacre la part la plus importante de ses engagements au secteur de l’éducation (26,44% des engagements pour 63 771 290 MRO, 75 projets). C’était également le cas pour les exercices 2011 et 2010. En deuxième position se situe le secteur de l’hydraulique (16,91% pour 40 791 260 MRO, 40 projets), puis en troisième celui des bâtiments communaux, passé pour mémoire au premier rang au niveau national en 2012 (37 projets à hauteur de 16,24% des engagements, soit 39 174 332 MRO).
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Analyse des données par Moughataa


Moughataa de Kaédi

Les communes de la Moughataa de Kaédi ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 77 537 579 MRO (+16,67 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 74 927 983 MRO pour la réalisation de 63 projets, soit un taux d’absorption de 96,63 %. Ce taux est globalement satisfaisant, légèrement supérieur au taux national.
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Le montant moyen par projet est assez important, supérieur aux moyennes régionale et nationale, bien qu’en baisse par rapport à l’exercice 2011 : 1 452 178 MRO en 2011 pour passer à 1 189 333 MRO en 2012.
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Priorités en matière de choix d’investissement :
· 1er secteur retenu : bâtiments communaux avec 19 projets se chiffrant à 22 883 270 MRO, soit 30,54% des engagements.
· 2ème secteur retenu : éducation avec 18 projets pour un total de 15 070 058 MRO, soit 20,11% des engagements.
· 3ème secteur retenu : hydraulique avec 7 projets dont le coût total s’élève à 9 897 204 MRO, soit 13,21% des engagements.


Moughataa de M’Bout

Les communes de la Moughataa de M’Bout ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 86 375 911 MRO (+16,67 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 83 361 183 MRO pour la réalisation de 106 projets, soit un taux d’absorption de 96,51 %. Taux acceptable et légèrement au-dessus de la moyenne nationale.
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En revanche, le montant moyen par projet est assez nettement inférieur au montant correspondant aux niveaux régional et national : 821 446 MRO en 2011 et 786 426 MRO en 2012. La baisse constatée s’explique par l’augmentation sensible du nombre de projets : 92 en 2011 et 106 en 2012.
De même, les projets pléthoriques (40) pour le secteur le plus important en 2012 qu’est celui de l’éducation se partagent 30 117 300 MRO, soit 36,13% des engagements.
19 projets pour l’agriculture (priorité n°2) pour un total de 23 878 756 MRO, soit 28,64% des engagements.
12 projets hydrauliques (3ème secteur prioritaire) pour 9 210 000 MRO et 11,05% des engagements. 
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Moughataa de Maghama

Les communes de la Moughataa de Maghama ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 49 661 423 MRO (+15,56 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 46 193 553 MRO pour la réalisation de 30 projets, soit un taux d’absorption de 93,02 %.
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Ce taux est à peine satisfaisant, presque au niveau de la moyenne nationale. Et quelque peu décevant par rapport à 2011 où il avait été en forte progression. La tendance n’a pas donc pu se maintenir : faut-il y voir la volonté de conserver les crédits pour des projets de plus grande ampleur ? Cela est peu probable dans la mesure où le nombre de projets est passé de 25 à 30, entraînant la chute du montant moyen par projet : 1 997 173 MRO en 2011 pour 1 539 785 MRO en 2012, toutefois au-dessus de la moyenne régionale et nationale.
Les secteurs prioritaires sont pour 2012 les suivants :
· Priorité n°1 : l’hydraulique à hauteur de 27,80% des engagements (7 projets pour un total de 12 844 056 MRO).
· Priorité n°2 : l’éducation à hauteur de 27,18% des engagements (soit 12 553 932 MRO) répartis sur 9 projets.
· Priorité n°3 : le secteur du socio-culturel pour 6 783 533 MRO (5 projets recensés), soit 14,69% des engagements.
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Moughataa de Monguel

Les communes de la Moughataa de Monguel ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 30 351 365 MRO (+16,57 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 36 739 714 MRO pour la réalisation de 51 projets, soit un taux d’absorption de 121,05 %.
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Le taux d’absorption pour la Moughataa de Monguel est depuis 2010 situé à un niveau élevé et donc tout à fait satisfaisant. Il atteint même des sommets en 2012, avec pour résultat l’utilisation conséquente des reliquats des exercices antérieurs. Il est malgré tout  homogène dans la mesure où les Communes de la Moughataa voient leur taux compris entre 110,54% et 127,94%.

Le montant moyen par projet constaté en 2012 est bien inférieur à ceux correspondant aux niveaux régional et national. Il est en outre passé de 1 118 270 MRO en 2011 à 720 387 MRO en 2012. Cette baisse s’explique par l’augmentation du nombre de projets : 24 en 2011 contre 51 en 2012.

An niveau de la Moughataa de Monguel, 13 projets pour la priorité n°1 : appui aux coopératives, associations et ONG pour 12 620 452 MRO, soit 34,35% des engagements.
En ce qui concerne la priorité n°2 (secteur de l’hydraulique) : 14 projets pour 8 840 000 MRO, soit 24,06% des engagements.
L’éducation en troisième priorité : 8 projets se partageant 6 030 000 MRO, soit 16,41% des engagements.
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WILAYA DU BRAKNA
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La Wilaya du Brakna a bénéficié pour l’exercice 2012 d’un FRD équipement de 215 304 720 ouguiya, soit une hausse de 16,42 %. 199 864 740 ouguiya ont été engagés en 2012, soit un taux d’absorption de 92,83 %. 
Il s’agit d’un taux relativement médiocre si l’on se réfère à la moyenne nationale fixée à 93,62% pour 2012, d’autant plus que le taux d’absorption était de 119,26% en 2011. 
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La réduction du nombre de projets, passant de 229 en 2011 à 129 en 2012, a permis de faire remonter le montant moyen de l’investissement par projet de 963 145 MRO à 1 549 339 MRO en 2012, supérieur au montant moyen par projet relevé au niveau national (1 245 534 MRO), ce qui contribue de fait à lutter contre les effets d’une trop grande parcellisation de l’investissement.
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En termes de priorités d’investissement, la Wilaya du Brakna, à l’image du niveau national, consacre la part la plus importante de ses engagements au secteur des bâtiments communaux (28,37% des engagements pour 22 projets). En deuxième position se situe le secteur de l’hydraulique (15,77% des engagements soit un total de 31 509 525 MRO répartis en 23 projets), puis en troisième celui du socio-culturel à hauteur de 9,61% à travers 7 projets se répartissant 19 210 366 MRO.
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Analyse des données par Moughataa

Moughataa d’Aleg

Les communes de la Moughataa d’Aleg ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 59 255 447 MRO (+16,18 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 54 208 847MRO pour la réalisation de 27 projets, soit un taux d’absorption de 91,48 %.
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Ce taux est somme toute peu satisfaisant, surtout après la très bonne performance en 2011 (114,23% d’absorption du FRD). Il est même inférieur de plus de 2 points à celui constaté pour la moyenne nationale.

En revanche, le montant moyen par projet est tout à fait remarquable, avec un quasi doublement de 2011 (1 022 073 MRO) à 2012 (2 007 735 MRO), suite à la chute du nombre de projets (passant de 57 à 27).
L’élevage, une fois n’est pas de coutume, arrive en première position en ce qui concerne les priorités d’investissement. En effet ce secteur occupe en 2012 la 14ème place sur 17 au classement des secteurs par montants engagés au niveau national. 3 projets se partagent les 10 593 650 MRO engagés, soit 19,54% du total des engagements.
En deuxième position se situe le secteur de l’agriculture avec 18,32% des engagements. Les 3 projets y afférents sont ainsi dotés de 9 932 500 MRO.
Le troisième secteur prioritaire concerne les bâtiments communaux, en première position au niveau national, avec 3 projets (17,43% des engagements pour 9 450 000 MRO).
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Moughataa de Bababé

Les communes de la Moughataa de Bababé ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 29 313 248 MRO (+16,67 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 29 330 170 MRO pour la réalisation de 7 projets, soit un taux d’absorption de 100,06 %, taux tout à fait satisfaisant.
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Le montant moyen par investissement est très supérieur à la moyenne. Il est par ailleurs en nette progression par rapport à celui de l’exercice 2011 : 4 190 024 MRO en 2012 contre 1 187 607 MRO en 2011. L’augmentation des crédits disponibles a été accompagnée d’une forte diminution du nombre de projets (de 22 à 7 en 2012). Ainsi la parcellisation de l’investissement dans cette Moughataa est en très nette diminution, signe d’une certaine maturité dans les choix opérés.
Seulement 3 projets pour le secteur n°1, celui des bâtiments communaux, avec 60,64% des engagements soit 17 786 680 MRO.
En deuxième position, le secteur socio-culturel avec un projet unique à hauteur de 10 281 490, soit 35,05% des engagements.
En troisième position, 2 projets hydrauliques pour 4,09% des engagements, soit un total de 1 200 000 MRO.
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Moughataa de Bogué

Les communes de la Moughataa de Bogué ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 53 149 574 MRO (+16,20 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 41 713 913 MRO pour la réalisation de 29 projets, soit un taux d’absorption de 78,48 %, taux anormalement bas, principalement imputable à la Commune de Dar El Barka et ses 42,15%, d’autant plus que lesdites communes connaissaient depuis 2010 des taux très élevés d’absorption.
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Le montant moyen de l’investissement par projet pour la Moughataa de Bogué est passé de 2 548 747 MRO en 2011 à 1 438 411 MRO en 2012, avec l’augmentation du nombre de projets (de 24 à 29).

Le secteur hydraulique, avec 4 projets, occupe la première position avec 20,23% des engagements, soit 8 437 900 MRO.
Ensuite l’assainissement avec 1 projet unique de grande envergure à hauteur de 7 277 000 MRO, soit 17,45% des engagements ;
En troisième position, les bâtiments communaux avec 5 projets à hauteur de 6 120 313 MRO, soit 14,67% des engagements.
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Moughataa de Maghta Lahjar

Les communes de la Moughataa de Maghta Lahjar ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 40 149 828 MRO (+16,67 % par rapport à 2011).  Elles ont engagé 38 899 411 MRO pour la réalisation de 43 projets, soit un taux d’absorption de 96,89 %. 
[image: ][image: ]
[image: ]

Le taux d’absorption 2012 de la Moughataa de Maghta Lahjar est satisfaisant, légèrement supérieur à la moyenne nationale.

Le montant moyen de l’investissement par projet pour la Moughataa de Maghta Lahjar est remonté en 2012 (de 655 237 MRO à 904 637 MRO) puisque le nombre de projets, lui, a diminué de 69 à 43.
Le secteur prioritaire en 2012 est celui de l’hydraulique, avec 32,15% des engagements et 10 projets se chiffrant à 12 506 200 MRO.
En deuxième position, nous relevons le secteur de l’éducation avec 8 projets pour un coût total de 8 110 000 MRO, soit 20,85% des engagements.
Le secteur des bâtiments communaux est en troisième position avec 6 projets pour un montant global de 5 525 000 MRO. Les engagements y afférents sont de l’ordre de 14,20%.

[image: ]
[image: ]

Moughataa de M’Bagne

Les communes de la Moughataa de M’Bagne ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 33 436 623 MRO (+16,67 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 35 712 399 MRO pour la réalisation de 23 projets, soit un taux d’absorption de 106,81 %.
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Les taux d’absorption de la Moughataa de M’Bagne depuis 2010 sont très satisfaisants. Ils permettent ainsi de résorber d’année en année les reliquats accumulés au fil des exercices antérieurs.

Le montant moyen de l’investissement par projet pour la Moughataa de M’Bagne a fait un bond de 522 690 MRO en 2011 à 1 552 713 MRO en 2012, avec la réduction drastique du nombre de projets (57 en 2011 et seulement 23 en 2012).
Les bâtiments communaux, avec 5 projets se chiffrant à 17 823 654 MRO, occupent la première place du fait des 49,91% engagés dans ce secteur en 2012.
En deuxième position l’hydraulique pour 7 565 425 MRO. 5 projets avec un niveau d’engagements à hauteur de 21,18%.
Enfin, en troisième position avec 13,27% des engagements, le secteur de l’appui aux coopératives, associations et aux ONG : 4 projets à hauteur de 4 739 000 MRO.
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WILAYA DU TRARZA
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La Wilaya du Trarza a bénéficié pour l’exercice 2012 d’un FRD équipement de 223 719 214 ouguiya, soit une hausse de 16,34 %. 204 998 099 ouguiya ont été engagés en 2012, soit un taux d’absorption de 91,63 %. 
Ce taux, sans être inquiétant, devra faire l’objet d’une analyse plus détaillée : par exemple, savoir pourquoi la Moughataa de Boutilimit connaît un taux d’absorption si bas de 71,73%.
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Le montant moyen de l’investissement est également assez bas comparé à la moyenne nationale (1 051 272 MRO pour la Wilaya et 1 245 534 au niveau national). Pourtant, le nombre de projets a baissé de 226 à 195 et a permis au montant par projet d’augmenter significativement : passant de 836 239 MRO en 2011 à 1 051 272 MRO en 2012.
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En termes de priorités d’investissement, la Wilaya du Trarza correspond aux grandes tendances nationales : éducation, hydraulique, bâtiments communaux. Mais pas forcément dans le même ordre :
Le secteur de l’hydraulique occupe la première place avec 64 projets pour un montant global engagé de 70 008 895 MRO (34,15% des engagements).
Ensuite vient le secteur de l’éducation avec 33 projets se chiffrant à 29 813 877 MRO (14,54% des engagements).
En troisième position, les bâtiments communaux avec 18 projets (21 831 820 MRO, soit 10,65% des engagements).
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Analyse des données par Moughataa

Moughataa de Rosso

Les communes de la Moughataa de Rosso ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 46 252 130 MRO (+19,01 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 44 171 070 MRO pour la réalisation de 15 projets, soit un taux d’absorption de 95,50 %. Ce taux d’absorption est satisfaisant et supérieur à la moyenne nationale. 
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Le montant moyen de l’investissement est élevé au regard de celui correspondant au niveau national. La réduction du nombre de projets, passant de 20 à 15 a permis de faire augmenter le montant par projet à un niveau intéressant : de 1 688 734 MRO en 2011 à 2 944 738 MRO en 2012. 
En termes de priorités d’investissement :
· En premier lieu, 27,05% pour le secteur de l’hydraulique à hauteur de 11 950 000 MRO engagés, correspondant à 2 projets conséquents.
· L’éducation occupe la deuxième place avec 16,38% des engagements. 3 projets pour 7 233 420 MRO.
· En troisième position, la santé avec 1 projet de 6 250 000 MRO (14,15% des engagements).
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Moughataa de Boutilimit

Les communes de la Moughataa de Boutilimit ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 46 715 388 MRO (+14,78 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 33 506 715 MRO pour la réalisation de 23 projets, soit un taux d’absorption de 71,73 %.

Ce taux d’absorption est peu satisfaisant : inférieur aux taux régional et national pour l’exercice étudié et en régression par rapport à ceux des deux exercices précédents. Une analyse plus fine des taux par commune nous apprend que c’est Boutilimit avec seulement 26,53% de taux d’absorption qui tire vers le bas la moyenne constatée au niveau de la Moughataa. Stratégie d’accumulation des crédits à confirmer donc.
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Le montant moyen de l’investissement est supérieur à celui correspondant au niveau national. Il est néanmoins en progression par rapport à l’exercice précédent : 923 731 en 2011 et 1 456 814 en 2012, suite à la réduction du nombre de projets (passant de 33 à 23).
Les bâtiments communaux occupent la première place avec 28,05% des engagements, 3 projets se chiffrant à 9 400 000 MRO.
Ensuite le secteur socio-culturel avec 11 projets pour 9 254 000 MRO (soit 27,62% des engagements).
En troisième position, l’hydraulique à hauteur de 25,57% des engagements. 3 projets pour 8 566 537 MRO.
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Moughataa d’Ouad Naga

Les communes de la Moughataa d’Ouad Naga ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 22 295 977 MRO (+16,67% par rapport à 2011). Elles ont engagé 20 958 487 MRO pour la réalisation de 28 projets, soit un taux d’absorption de 94,00%. Ce taux d’absorption est dans la norme en ce qui concerne 2012. 
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En revanche, le montant moyen de l’investissement est nettement inférieur à la norme, qu’elle soit régionale ou nationale. Malgré une légère réduction du nombre de projets (32 en 2011 contre 28 en 2012), la légère amélioration du montant moyen, soit de 577 782 MRO en 2011 à 748 517 MRO en 2012 n’arrive pas à contrebalancer la forte parcellisation de l’investissement.

L’hydraulique, avec plus de 14 projets pour 6 908 680 MRO au total (493 000 MRO en moyenne pour chaque projet hydraulique) correspondant à 32,96% des engagements.
Ensuite, le secteur de l’éducation avec 6 projets pour 4 349 987 MRO, soit 20,76% des engagements.
En troisième position, le secteur des transports (classé au 10ème rang en 2012 au niveau national) avec 2 projets pour 3 996 800 MRO, soit 19,07% des engagements.
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Moughataa de R’kiz

Les communes de la Moughataa de R’kiz ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 60 872 476 MRO (+16,67 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 58 687 571 MRO pour la réalisation de 49 projets, soit un taux d’absorption de 96,41 %, tout à fait convenable.
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Le montant moyen de l’investissement est en progression compte tenu de la baisse du nombre de projets (de 66 à 49) : il passe ainsi de 958 465 MRO à 1 197 706 MRO, à un niveau légèrement inférieur au national.
Le secteur de l’hydraulique arrive en tête avec 19 projets se partageant 30 250 000 MRO (51,54% des engagements). Ensuite, le secteur de l’éducation en deuxième position : 14 projets pour 14 074 570 MRO, soit 23,98% des engagements.
En troisième position, le secteur de la santé avec 4 projets se chiffrant à 4 200 400 MRO (7,16% des engagements).
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Moughataa de Mederdra

Les communes de la Moughataa de Mederdra ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 24 758 934 MRO (+13,13% par rapport à 2011). Elles ont engagé 24 751 900 MRO pour la réalisation de 22 projets, soit un taux d’absorption de 99,97 %. Ce taux d’absorption est tout à fait satisfaisant, et stable entre 2010 et 2011, traduisant une bonne capacité des communes de cette Moughataa à réaliser annuellement un programme d’investissement.
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Le montant moyen de l’investissement est progression : 841 638 MRO en 2011 et 1 125 086 MRO en 2012, avec une réduction légère du nombre de projets (de 26 à 22). Légère parcellisation de l’investissement, en comparaison de la moyenne nationale.
L’agriculture arrive en première position avec 5 projets pour un volume de 5 318 000 MRO, soit 21,49% des engagements.
En deuxième position, le secteur de l’assainissement avec 2 projets pour 4 878 000 MRO (19,71% des engagements).
Troisième secteur prioritaire en 2012 : les bâtiments communaux pour 3 244 000 MRO et 2 projets. Soit 13,11% des engagements.
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Moughataa de Keur-Macène

Les communes de la Moughataa de Keur-Macène ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 22 824 309 MRO (+16,67 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 22 922 356 MRO pour la réalisation de 58 projets, soit un taux d’absorption de 100,43 %. Un taux satisfaisant et stable depuis 2009.
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Le montant moyen de l’investissement est en régression du fait de l’augmentation du nombre de projets en 2012 : 49 à 58. Ainsi, on peut véritablement parler ici de parcellisation : 430 649 MRO en 2011 pour descendre à 395 213 MRO en 2012. 
L’hydraulique, avec 25 projets pour 11 549 678 MRO, arrive en première position (50,39% des engagements).
Les bâtiments communaux, en deuxième position, eu égard au 18,54% des engagements que ce secteur représente en 2012. 10 projets pour 4 250 000 MRO.
Enfin, en troisième position, le secteur de l’éducation avec 6 projets pour 1 548 000 MRO, soit 6,75% des engagements.
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WILAYA DE L’ADRAR
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La Wilaya de l’Adrar a bénéficié pour l’exercice 2012 d’un FRD équipement de 56 547 997 ouguiya, soit une hausse de 13,76 % (bien en-deçà des 16,67% constatés au niveau national). 51 558 094 ouguiya ont été engagés en 2012, soit un taux d’absorption de 91,18 %. 
Les Moughataas de Chinguity et de Wadane avec seulement 6,84% et 9,68% d’augmentation de leurs crédits FRD, très en deçà la moyenne nationale, ont subi des corrections en ce qui concerne l’attribution de leur part pour l’exercice 2012. En effet, les deux Moughataas ont perçu par erreur des montants bien supérieurs à ceux auxquels elles auraient dû avoir droit (pour mémoire, +35,5% et +31,97% en 2011 alors que la moyenne nationale était de 23,64%).
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Il s’agit d’un taux presque satisfaisant, légèrement en-deçà de la moyenne nationale. Une régression par rapport à cà l’exercice 2011, qui est imputable pour partie à l’augmentation de 13,76% des crédits alloués au titre de 2012.
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Ces engagements financiers 2012 correspondent à 39 projets. Il s’agit d’un chiffre en baisse de plus de 42 % (-29 unités). Cette baisse du nombre de projets cumulée à l’accroissement du montant FRD donne un montant moyen de l’investissement par projet en progression assez significative (+87%) : de 706 164 MRO en 2011, il passe à 1 322 002 MRO en 2012.

En termes de priorités d’investissement, la Wilaya de l’Adrar se distingue en premier lieu par un investissement prioritaire dans le secteur des bâtiments communaux (également en première position au niveau national) à hauteur de 34,34% des engagements, soit 17 707 124 MRO pour 11 projets. Viennent ensuite les secteurs de l’hydraulique pour 17,19% des engagements, soit 8 861 810 MRO devant être répartis entre 8 projets, et des transports (10ème rang au niveau national) à hauteur de 17,07% des engagements (2 projets pour un montant total de 8 799 110 MRO).
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Analyse des données par Moughataa

Moughataa d’Atar

Les communes de la Moughataa d’Atar ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 31 198 504 MRO (+15,43 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 29 716 584 MRO pour la réalisation de 12 projets, soit un taux d’absorption de 95,25 %.
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Le taux d’absorption de la Moughataa est satisfaisant, comparé à la moyenne nationale, d’autant qu’il est régulier, autour de 100% depuis 2010.
Le montant moyen par projet est important, largement supérieur aux montants relevés aux niveaux régional et national, et progresse en 2012 : passant de 1 939 260 MRO à 2 476 382 MRO. La très légère baisse du nombre de projets (passant de 14 à 12) couplée à l’augmentation des crédits FRD permet d’augmenter très significativement le montant moyen consacré à chaque projet (+ 28 %). La parcellisation de l’investissement dans cette Moughataa est donc limitée et en situation d’amélioration.
En termes de priorité d’investissement, le secteur des transports arrive en première position. Avec 29,61% des engagements correspondant à 8 799 110 MRO répartis en 2 projets.
Ensuite, les bâtiments communaux à hauteur de 27,90% des engagements. Soit 8 291 714 MRO pour 2 projets.
En troisième position, le secteur de l’éducation avec 4 projets dotés de 5 998 150 MRO, soit 20,18% des crédits engagés.
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Moughataa de Chinguity

Les communes de la Moughataa de Chinguity ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 5 662 076 MRO (+6,84 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 4 667 918 MRO pour la réalisation de 11 projets, soit un taux d’absorption de 82,44 %. 
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Le taux d’absorption des communes de la Moughataa de Chinguity, en baisse constante depuis trois exercices, atteint un niveau qui mériterait un examen plus approfondi, en particulier pour la Commune de Chinguity et son taux à 72,91% en 2012. Il est en effet inférieur aux taux relevés aux niveaux régional et national. 

Le montant moyen par projet d’investissement est en outre très faible. C’est très généralement le cas lorsque les montants FRD disponibles sont particulièrement faibles. Avec un nombre de projets constant arrêté à 11 en 2012, il est passé de 413 572 MRO en 2011 à 424 356 MRO en 2012. On ne peut pas véritablement parler de parcellisation, eu égard au nombre restreint de projets, la problématique est plutôt celle de la faiblesse des crédits alloués, d’autant plus qu’il a été constaté une hausse limitée à seulement 6,84% (pour mémoire, l’augmentation du FRD équipement a été de 16,67% au niveau national) au titre de l’exercice 2012 suite à un trop-perçu au titre de l’exercice 2011.
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Moughataa de Wadane

Les communes de la Moughataa de Wadane ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 3 143 540 MRO (+9,68 % par rapport à 2011, taux inférieur à la moyenne nationale après une attribution erronée en 2011). Elles ont engagé 2 252 270 MRO pour la réalisation de 6 projets, soit un taux d’absorption de 71,65 %.
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Comme pour la Commune de Chinguity, il faudra regarder de plus près cette forte baisse en 2012 pour savoir s’il faut s’en inquiéter ou s’il s’agit simplement d’une pause pour pouvoir entreprendre ultérieurement des opérations d’investissement plus ambitieux, eu égard au volume assez faible des crédits alloués. 
Le montant moyen par projet d’investissement est faible. L’explication donnée pour la Moughataa de Chinguity vaut également pour la Moughataa/Commune de Wadane qui perçoit également un montant faible de FRD.
De surcroît, vu la rareté des crédits alloués, la moindre augmentation du nombre de projets fait plonger le montant moyen de l’investissement : ainsi, la Moughataa est passée de 4 à 6 projets avec pour conséquence une diminution de 715 947 MRO en 2011 à 375 378 MRO en 2012. 

Des projets modestes ont été entrepris avec en première priorité le secteur de la santé : 56,47% des engagements pour 1 271 770 MRO (un projet unique).
Ensuite, vient en deuxième position le secteur agricole avec 18,63% des engagements se chiffrant à 419 500 MRO consacrés également à un projet unique.
En troisième position, le secteur de l’hydraulique pour 13,32% des engagements. Soit 300 000 MRO pour un seul projet.
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Moughataa d’Aoujeft

Les communes de la Moughataa d’Aoujeft ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 16 543 878 MRO (+13,99 % par rapport à 2011). Elles ont engagé 14 921 322 MRO pour la réalisation de 10 projets, soit un taux d’absorption de 90,19 %.
Le taux d’absorption de la Moughataa d’Aoujeft est en léger recul par rapport à celui de 2011. Il est à peine satisfaisant, en-deçà du niveau national, sans être pour autant inquiétant. 
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En revanche, le montant moyen par projet est encourageant, dans la mesure où il est passé de 345 037 MRO à 1 492 132 MRO en 2012, mettant fin à une parcellisation de l’investissement particulièrement sévère. Ainsi, le nombre de projets est passé de 39 à 10.
Premier secteur d’investissement : les bâtiments communaux, à hauteur de 53,29% des engagements. 4 projets pour 7 951 408 MRO.
Deuxième priorité dégagée en 2012 : l’hydraulique à hauteur de 28,16% des engagements, soit 3 projets pour un total de 4 202 284 MRO.
Enfin, l’équipement des mairies a été la troisième préoccupation des décideurs de la Moughataa d’Aoujeft à hauteur de 12,10% des engagements : 1 804 978 MRO pour un projet unique.
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WILAYA DU DAKHLET-NOUADHIBOU
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La Wilaya du Dakhlet-Nouadhibou ne comporte qu’une seule Moughataa, l’analyse de la Wilaya vaut donc pour l’ensemble. De surcroît, comme pour l’exercice précédent, notre analyse ne pourra porter que sur la commune de Nouadhibou dans la mesure où les autres communes de la Moughataa n’ont pas transmis leur rapport. Il s’agit des quatre communes de Tmeïmichatt, Inal, Nouamghar, Boulenouar.

La Wilaya a bénéficié pour l’exercice 2012 d’un FRD équipement de 72 506 365 ouguiya, soit une hausse de 15,22%. 64 408 568 ouguiya ont été engagés en 2012, soit un taux d’absorption de relativement faible 88,83 %.

Ce taux d’absorption est pourtant légèrement supérieur à celui constaté pour 2011 même si quatre communes sur les cinq que compte cette Wilaya n’ont pas rendu de rapport pour l’exercice 2012. Ce taux est néanmoins significatif car fondé sur les investissements de Nouadhibou qui concentre à elle seule 88,84 % du FRD équipement de la Wilaya.
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Ces engagements financiers 2012 correspondent à 30 projets. Il s’agit d’un chiffre en hausse de 30 % (+ 7 projets). Le montant moyen de l’investissement par projet se monte lui à 2 146 952 MRO pour 2012. La légère baisse constatée (-9,28%) au niveau du montant par projet s’explique donc par le nombre supérieur de projets en 2012.
Pour autant, eu égard à la moyenne nationale, la Wilaya du Dakhlet-Nouadhibou met en œuvre des projets d’investissement relativement bien dotés, cherchant à éviter une trop grande parcellisation de l’investissement.

En termes de priorités d’investissement, la Wilaya du Dakhlet-Nouadhibou cherche donc à favoriser des projets d’envergure.
Tel est le cas du secteur de l’assainissement, qui se trouve en priorité n°1 au niveau de la Wilaya et au quatrième rang au niveau national. Avec 37 957 440 MRO engagés sur 9 projets, soit une moyenne de plus de 4 millions par projet hydraulique, le secteur représente 58,93% des engagements 2012. Il y a donc une stratégie plus mature en termes de choix opérés en matière d’investissement, à la différence de la plupart des communes qui multiplient le nombre d’opérations dans le secteur de l’hydraulique sans se soucier de la faisabilité ni de la pérennité des équipements (études pré-opérationnelles, sondages, coût de l’entretien des équipements …).
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En deuxième position, on retrouve le secteur des bâtiments communaux avec 28,05% des engagements correspondant à 18 064 547 MRO pour 13 projets.
Enfin, en troisième position, l’équipement de la Mairie a conduit à des engagements à hauteur de 10,06%, pour 2 projets se chiffrant à 1 904 655 MRO.



WILAYA DU TAGANT
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La Wilaya du Tagant a bénéficié pour l’exercice 2012 d’un FRD équipement de 66 356 908 ouguiya, soit une hausse de 14,33%. 61 358 469 ouguiya ont été engagés en 2012, soit un taux d’absorption de 92,47%. Il s’agit d’un taux légèrement inférieur à la moyenne nationale, en baisse par rapport aux exercices précédents qui se caractérisaient par une utilisation importante des reliquats (107,33% en 2010 et 109,88% en 2011). 
La progression du FRD est inférieure à la moyenne nationale. Ce qui est particulièrement vrai pour la Moughataa de Tichitt qui, avec seulement 2,38% d’augmentation de ses crédits FRD, soit plus de 14 points d’écart avec la moyenne nationale, a subi des corrections en ce qui concerne l’attribution de sa part pour l’exercice 2012. La Moughataa avait en effet vu bondir de 40,42% son attribution de FRD en 2011.
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Ces engagements financiers 2011 correspondent à 49 projets. Il s’agit d’un chiffre en baisse puisque 60 projets ont été engagés au titre de l’exercice 2011. Cette baisse du nombre de projets cumulée à la hausse du montant FRD donne un montant moyen de l’investissement par projet en progression, passant de 1 062 824 MRO à 1 252 214 MRO, similaire au montant observé au niveau national. La situation en matière de parcellisation de l’investissement, sans être satisfaisante, s’améliore notamment parce que les communes de cette Wilaya ont de manière générale limité le nombre de projets quand bien même elles disposaient d’un FRD supérieur à celui des années précédentes.

En termes de priorités d’investissement, la Wilaya du Tagant, à l’image du niveau national, consacre la part la plus importante de ses crédits au secteur des bâtiments communaux (30,38% des engagements), soit 9 projets pour 18 643 188 MRO.
Le deuxième secteur prioritaire concerne celui de l’hydraulique avec 15,62% des engagements, correspondant à 6 projets pour un montant total de 9 586 000 MRO.
En troisième position le secteur de l’assainissement avec 9,21% des engagements (5 projets pour 5 651 084 MRO).
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Analyse des données par Moughataa
Moughataa de Tidjikja

Les communes de la Moughataa de Tidjikja ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 29 227 159 MRO (+16,02% par rapport à 2011). Elles ont engagé 25 660 861 MRO pour la réalisation de 20 projets, soit un taux d’absorption de 87,80%. Ce taux est quelque peu décevant (tiré vers le bas par la Commune de Lehsseira et ses 42,2%), en comparaison de la moyenne nationale, et marque en quelque sorte une pause après deux années fastes marquées par un taux d’absorption supérieur à 120%, c’est-à-dire une forte utilisation des reliquats des exercices antérieurs.
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Le montant moyen par projet d’investissement s’améliore, passant de 864 920 MRO en 2011 à 1 283 043 MRO en 2012, grâce à une réduction du nombre de projets (35 en 2011 contre 20 en 2012), favorable à une moindre parcellisation de l’investissement.
En termes de priorités d’investissement, le secteur des bâtiments communaux, comme au niveau national, vient en première position avec 22,01% des engagements, pour 4 projets se répartissant 5 647 034 MRO.
Ensuite, vient en deuxième position le secteur de l’assainissement avec 18,59% des engagements, soit 4 771 084 MRO pour 3 projets.
En troisième position, les opérations d’équipement de mairie avec 15,69% des engagements, soit 4 025 000 MRO pour 4 projets.
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Moughataa de Moudjéria

Les communes de la Moughataa de Moudjéria ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 32 190 282 MRO (+14,88% par rapport à 2011). Elles ont engagé 31 958 678 MRO pour la réalisation de 23 projets, soit un taux d’absorption de 99,28 %. Ce taux est satisfaisant, vu les taux constatés aux niveaux régional et national.
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Le montant moyen par projet d’investissement s’améliore, passant de 1 476 373 MRO en 2011 à 1 389 508 MRO en 2012, suite à une augmentation du nombre de projets (19 en 2011 contre 23 en 2012). En comparaison des moyennes régionale et nationale, ce montant est tout à fait satisfaisant.

En termes de priorités d’investissement, le secteur des bâtiments communaux, comme au niveau national, vient en première position avec 40,67% des engagements, pour 5 projets se répartissant 12 96 154 MRO.
Ensuite, vient en deuxième position le secteur de l’hydraulique avec 17,30% des engagements, soit 5 530 000 MRO pour 2 projets.
En troisième position, l’éducation avec 11,49% des engagements, soit 3 672 686 MRO pour 6 projets.

[image: ]
[image: ]


Moughataa de Tichitt

Les communes de la Moughataa de Tichitt ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 4 939 467 MRO (+2,38% par rapport à 2011, après correction due au trop-perçu constaté en 2011). Elles ont engagé 3 738 930 MRO pour la réalisation de 6 projets, soit un taux d’absorption de 75,70 %. Ce taux est fort décevant, en comparaison des moyennes régionale et nationale, surtout après une année 2011 avec un taux d’absorption à 112,88%. Une analyse plus fine avec l’aide des communes de la Moughataa permettra de faire la part des choses : volonté d’une pause pour reconstituer une plus forte capacité d’investissement après la correction apportée au niveau de l’attribution du FRD ?
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Le montant moyen par projet d’investissement a diminué en raison de la baisse du volume des engagements (5 446 122 MRO en 2011 contre 3 738 930 MRO en 2012, soit -31,35%), passant de 907 687 MRO en 2011 à 623 155 MRO en 2012, avec un maintien du nombre de projets (6), en-deçà des moyennes constatées aux niveaux régional et national. Plus qu’une question de parcellisation, c’est la faiblesse des crédits qui explique un tel constat.
En termes de priorités d’investissement, le secteur de la voirie (routes, pistes, pare-feux …), au 12ème rang national en 2012, vient en première position avec 34,77% des engagements, pour 1 projet à 1 299 930 MRO.
Ensuite, vient en deuxième position le secteur de l’hydraulique avec 30,92% des engagements, soit 1 156 000 MRO pour 2 projets.
En troisième position, le socio-culturel avec 18,05% des engagements, soit 675 000 MRO pour un unique projet.
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WILAYA DU GUIDIMAKHA
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La Wilaya du Guidimakha a bénéficié pour l’exercice 2012 d’un FRD équipement de 167 536 195 ouguiya, soit une hausse de 16,42%.
187 412 862 ouguiya ont été engagés en 2012, soit un taux d’absorption de 111,86%, exceptionnel en comparaison des performances des autres Wilayas (soit plus de 18 points d’écart avec la moyenne nationale) : on peut supposer comme cela a été dit dans le précédent rapport que certains projets ont pu bénéficier d’autres financements substantiels des partenaires techniques et financiers.
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Le montant moyen par projet d’investissement régresse légèrement, passant de 1 678 960 MRO en 2011 à 1 629 677 MRO en 2012, suite à la légère augmentation du nombre de projets (112 en 2011 contre 115 en 2012). En comparaison de la moyenne nationale, ce montant est tout à fait satisfaisant. On pouvait craindre une forte parcellisation de l’investissement en raison du nombre très important de projets, heureusement compensés par un volume conséquent de crédits octroyés.
En termes de priorités d’investissement, le secteur de l’éducation vient en première position avec 32,87% des engagements, pour 30 projets se répartissant 61 610 537 MRO.
Ensuite, viennent en deuxième position les bâtiments communaux avec 21,09% des engagements, soit 39 526 841 MRO pour 20 projets.
En troisième position, l’hydraulique avec 20,87% des engagements, soit 39 105 930 MRO pour 26 projets.
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Analyse des données par Moughataa

Moughataa de Selibaby

Les communes de la Moughataa de Selibaby ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 117 570 080 MRO (+16,67% par rapport à 2011). Elles ont engagé 130 423 054 MRO pour la réalisation de 79 projets, soit un taux d’absorption de 110,93%. Ce taux est à l’image de celui de la Wilaya : très important (149,87% par exemple pour la Commune de Tachott) et ce pour les raisons évoquées supra.
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Le montant moyen par projet d’investissement diminue très légèrement, passant de 1 693 011 MRO en 2011 à 1 650 925 MRO en 2012, proportionnellement à la très légère augmentation du nombre de projets (78 en 2011 contre 79 en 2012). En comparaison de la moyenne nationale, ce montant est encore cette année tout à fait satisfaisant. Les craintes d’une forte parcellisation de l’investissement en raison du nombre très important de projets sont balayées par le volume conséquent des crédits octroyés.
En termes de priorités d’investissement, le secteur de l’éducation vient en première position avec 29,68% des engagements, pour 19 projets se répartissant 38 711 795 MRO.
Ensuite, viennent en deuxième position les bâtiments communaux avec 29,27% des engagements, soit 38 176 841 MRO pour 18 projets.
En troisième position, l’hydraulique avec 15,32% des engagements, soit 19 979 414 MRO pour 17 projets.
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Moughataa d’Ould Yengé

Les communes de la Moughataa d’Ould Yengé ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 49 966 115 MRO (+15,85% par rapport à 2011). Elles ont engagé 56 989 808 MRO pour la réalisation de 36 projets, soit un taux d’absorption de 114,06 %. Les remarques pour ce taux d’absorption sont identiques à celles concernant la Moughataa de Selibaby. 
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Le montant moyen par projet d’investissement diminue légèrement, passant de 1 646 724 MRO en 2011 à 1 523 050 MRO en 2012, en raison de l’augmentation du nombre de projets (34 en 2011 contre 36 en 2012). En comparaison de la moyenne nationale, ce montant est tout à fait satisfaisant. 
Comme pour la Moughataa de Sélibaby, pas de crainte d’une forte parcellisation de l’investissement (nombre important de projets) en raison du volume conséquent de crédits octroyés.

En termes de priorités d’investissement, le secteur de l’éducation vient en première position avec 40,18% des engagements, pour 11 projets se répartissant 22 898 742 MRO.
Ensuite, vient en deuxième position l’hydraulique avec 33,56% des engagements, soit 19 126 516 MRO pour 9 projets.
En troisième position, l’agriculture avec 11,54% des engagements, soit 6 579 150 MRO pour 5 projets.
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WILAYA DU TIRIS-ZEMMOUR
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La Wilaya du Tiris-Zemmour a bénéficié pour l’exercice 2012 d’un FRD équipement de 34 429 797 ouguiya, soit une hausse de 15,40%. 35 085 152 ouguiya ont été engagés en 2011, soit un taux d’absorption de 101,90%. 
Ce taux est tout à fait satisfaisant, surtout si l’on considère que le taux était descendu de manière inquiétante à 68,56% en 2011. Il confirme en outre l’hypothèse d’une accumulation de crédits sur plusieurs exercices pour permettre d’atteindre le seuil requis pour entreprendre des opérations d’envergure.
Il est également à noter qu’aucune information n’a été donné sur l’avancement des 12 projets.
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Le montant moyen par projet d’investissement progresse nettement (+42,94%), passant de 2 045 392 MRO en 2011 à 2 923 763 MRO en 2012, concomitamment à la quasi-stagnation du nombre de projets (10 en 2011 contre 12 en 2012). En comparaison de la moyenne nationale, ce montant est évidemment très satisfaisant.
En termes de priorités d’investissement, les opérations d’assainissement viennent en première position avec 34,14% des engagements, pour 3 projets se répartissant 11 977 442 MRO.
Ensuite, viennent en deuxième position les travaux d’entretien et de maintenance avec 20,71% des engagements, soit 7 265 513 MRO pour 3 projets. Il faudra voir si ces travaux doivent bien être enregistrés en section d’investissement (à condition d’être du gros entretien ou de la rénovation permettant de prolonger la durée de vie de l’équipement). La maintenance, selon les règles budgétaires et comptables, est bien une dépense de fonctionnement.
En troisième position, les bâtiments communaux avec 17,35% des engagements, soit 6 086 716 MRO pour un seul projet.
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Analyse des données par Moughataa

Moughataa de Zoueratt

Les communes de la Moughataa de Zoueratt ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 27 971 803 MRO (+16,67 % par rapport à 2011). 
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Elles ont engagé 28 464 158 MRO pour la réalisation de 5 projets, soit un taux d’absorption de 101,76%.
Un taux en forte progression par rapport à celui de l’exercice précédent (63,77%) et supérieur de plus de 8 points à la moyenne nationale. La Moughataa de Zoueratt représentant plus de 80 % des capacités d’investissement de la Wilaya, ce taux d’absorption influe donc fortement sur le taux régional. Comme indiqué supra, il atteste en effet d’une volonté de faire des « économies » afin de réaliser un investissement plus important sur l’exercice suivant. 
Cela est globalement confirmé, comme pour l’exercice précédent, par le montant moyen de l’investissement qui se maintient à un niveau très élevé (3 822 500 MRO en 2011 et 5 692 832 MRO en 2012). Il est 4,57 fois plus élevé que le montant moyen par projet d’investissement au niveau national. Il s’agit donc d’un taux significatif d’une volonté localement affirmée de privilégier les projets d’une certaine ampleur, plutôt que de procéder à un saupoudrage de l’investissement.

En termes de priorités d’investissement, le secteur de l’assainissement se trouve en première position avec 32,94% des engagements, pour un projet unique à 9 377 442 MRO.
Ensuite, viennent en deuxième position les bâtiments communaux avec 21,38% des engagements, soit 6 086 716 MRO pour 1 projet.
En troisième position, l’entretien et la maintenance avec 17,57% des engagements, soit 5 000 000 MRO pour 1 projet.


Moughataa de F’Derik

Les communes de la Moughataa de F’Derik ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 3 837 000 MRO (+14,65% par rapport à 2011). 

Elles ont engagé 4 000 000 MRO pour la réalisation de 2 projets, soit un taux d’absorption de 104,25 %.
C’est bien entendu un taux satisfaisant bien que peu significatif vu le faible montant des crédits FRD en jeu. 

Le montant moyen par projet d’investissement est satisfaisant car largement au-dessus de la moyenne nationale, passant en outre de 1 673 413 MRO en 2011 à 2 000 000 MRO en 2012. Là encore il n’est pas très significatif puisqu’il ne porte que sur 2 projets. Il témoigne toutefois d’une certaine volonté de ne pas trop parcelliser l’investissement, ce qui n’est pas forcément évident quand on ne dispose que d’un montant FRD très limité.
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La Moughataa de F’Derik se partage à parts égales deux secteurs d’investissement : 1 projet pour l’assainissement et un autre pour l’entretien et la maintenance. Chaque projet bénéficiant d’un budget à hauteur de 2 000 000 MRO.


Moughataa de Bir Mogreïn

Les communes de la Moughataa de Bir Mogreïn ont bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 2 620 995 MRO (+4,36% par rapport à 2011). Le faible taux d’augmentation des crédits alloués au titre de l’exercice 2012, en comparaison de celui constaté pour les autres Moughataas, s’explique sans doute par une correction dans la mesure où les crédits alloués en 2011 avaient connu une très forte augmentation de l’ordre de 38,21% par rapport à l’exercice 2010, peut-être suite à une erreur matérielle de répartition.

Elles ont engagé 2 620 994 MRO pour la réalisation de 5 projets, soit un taux d’absorption de 100 %.
C’est un taux satisfaisant, qui fait suite à un taux de 72,35% en 2011. La faiblesse des crédits alloués explique, comme suggéré plus haut, pourquoi certaines communes font le choix délibéré de sacrifier les petits investissements annuels pour programmer des projets requérant des moyens financiers plus importants à l’issue de plusieurs exercices.
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Le montant moyen par projet d’investissement s’améliore quelque peu, passant de 454 274 MRO en 2011 à 524 199 MRO en 2012, en dépit d’une légère augmentation du nombre de projets (4 en 2011 contre 5 en 2012). En comparaison des moyennes régionale et nationale, ce montant est peu satisfaisant et traduit la faiblesse des crédits alloués plus qu’un saupoudrage de l’investissement par la multiplication de petits projets.
En termes de priorités d’investissement, les dépenses d’équipement de mairie arrivent en première position avec 53,41% des engagements, pour 2 projets se répartissant 1 400 000 MRO.
Ensuite, vient en deuxième position le secteur de l’assainissement avec 22,89% des engagements, soit 600 000 MRO pour un projet unique.
En troisième position, l’hydraulique avec 13,56% des engagements, soit 355 481 MRO pour 1 projet.




WILAYA DE L’INCHIRI
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La Wilaya de l’Inchiri se confond avec la Moughataa d’Akjoujt, les données correspondent donc à l’une et l’autre des circonscriptions administratives.

La Wilaya de l’Inchiri/Moughataa d’Akjoujt a bénéficié pour l’exercice 2012 d’un FRD équipement de 9 130 407 ouguiya, soit une hausse de 14,04%. 10 264 262 ouguiya ont été engagés en 2012, soit un taux d’absorption de 112,42%. Il s’agit d’un taux très satisfaisant, plus pour la Commune d’Akjoujt (129,74%) que pour celle de Benichab (78,70%). Ce taux est le résultat probable de l’utilisation des reliquats importants des exercices antérieurs.
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Ces engagements financiers 2012 correspondent à 5 projets. Le montant moyen par projet d’investissement progresse nettement (+46,96%), passant de 1 396 902 MRO en 2011 à 2 052 852 MRO en 2012, concomitamment à la quasi-stagnation du nombre de projets (6 en 2011 contre 5 en 2012). En comparaison de la moyenne nationale, ce montant est évidemment très satisfaisant.
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En termes de priorités d’investissement, l’éducation vient en première position avec 38,87% des engagements, pour un projet unique à 3 990 000 MRO.
Ensuite, viennent en deuxième position les travaux d’assainissement avec 33,12% des engagements, soit 3 400 000 MRO pour 1 projet. 
En troisième position, le secteur de la santé avec 23,75% des engagements, soit 2 438 262 MRO pour 2 projets.





WILAYA DE NOUAKCHOTT
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Toutes les communes de la Wilaya de Nouakchott ont transmis cette année leur rapport, contrairement à l’année dernière où Riyad n’avait pas transmis le sien.
La Wilaya de Nouakchott a bénéficié pour l’exercice 2012 d’un FRD équipement de 496 028 633 ouguiya, soit une hausse de 18,62%.
410 017 373 ouguiya ont été engagés en 2012, soit un taux d’absorption de 82,66%. 

[image: ]

Ce taux d’absorption bas (plus de 10 points d’écart avec la moyenne nationale) est en baisse par rapport à ceux des années précédentes (-7,06% par rapport au taux de 2011).
Il n’est apparemment pas satisfaisant, en particulier au regard des reliquats accumulés les années précédentes. Tayerett (36,04%) et Tevragh-Zeina (45,25%) sont les communes qui tirent vers le bas le taux de la Wilaya. Comme en 2011, Tevragh-Zeina a engagé peu d’opérations puisque le taux d’absorption était pour cette dernière de seulement de 18,20%. Ksar a en revanche engagé plus d’opérations en 2012, passant de 42,95% à 83,07%, soit un taux légèrement supérieur à la moyenne de la Wilaya. Il est plus difficile de se prononcer pour Riyad (seulement 63,57%) en l’absence de données pour l’exercice précédent. En somme, des taux contrastés, mais qui semblent être le fruit de stratégies mûrement réfléchies et non par défaut, compte tenu des atouts, des ressources humaines et techniques dont disposent les communes de la capitale mauritanienne.
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Ces engagements financiers 2012 correspondent à 179 projets (178 en 2011). Compte tenu de l’abondement des crédits FRD en 2013 et de la quasi-stagnation du nombre de projets, le montant moyen de l’investissement par projet passe de 2 095 050 MRO à 2 290 600 MRO (+9,33%), à un niveau très largement supérieur à la moyenne nationale.
Les communes de la Wilaya de Nouakchott privilégient donc, comme pour l’exercice précédent, l’ampleur et la qualité des projets plutôt que la multiplication de ceux-ci, évitant ainsi une trop grande parcellisation de l’investissement.
Ceci est évidement assez lié aux montants plutôt importants en valeur absolue des crédits FRD dont disposent les communes de la Wilaya.

En termes de priorités d’investissement, la Wilaya de Nouakchott, en raison de son poids, a permis au secteur des bâtiments communaux de ravir la première place au niveau national en matière d’engagements.
C’est donc tout naturellement ce secteur qui, avec 37,91% des engagements, arrive en première position. Soit 155 432 133 MRO répartis en 40 projets.
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Ensuite vient en deuxième position l’assainissement avec 12,42% des engagements pour 50 932 779 MRO (13 projets).
En troisième position, le secteur de l’éducation à hauteur de 11,64% des engagements, soit 37 projets pour un montant total de 47 744 613 MRO.


Analyse des données par Moughataa


Moughataa de Toujounine

La commune de la Moughataa de Toujounine a bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 46 899 500 MRO (+18,97% par rapport à 2011). Elle a engagé 34 987 986 MRO pour la réalisation de 7 projets, soit un taux d’absorption de 74,60%. 
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Ce taux est inférieur à ceux relevés aux niveaux régional (près de 8 points d’écart) et national (19 points d’écart). Il s’agit donc d’un taux très moyen, mais qui comme l’année dernière peut être la conséquence d’un choix économique visant au cumul de reliquats pour réaliser un investissement de plus grande ampleur. Le montant moyen de l’investissement par projet peut le laisser penser.
Le montant moyen par investissement, bien qu’en légère baisse, est en effet extrêmement élevé au regard de ce même taux relevé aux niveaux régional et national. Il passe donc de 5 671 839 MRO en 2011 à 4 998 284 MRO en 2012. On évite donc ici la parcellisation de l’investissement, phénomène récurrent dans bon nombre de communes.

En termes de priorités d’investissement, le secteur des bâtiments communaux vient en première position avec 50,20% des engagements, pour un unique projet à 17 565 395 MRO.
Ensuite, viennent en deuxième position les travaux d’entretien et de maintenance avec 19,71% des engagements, soit 6 895 375 MRO pour 1 projet.
En troisième position, les transports avec 14,99% des engagements, soit 5 244 000 MRO pour 1 projet.


Moughataa de Teyaret

La commune de la Moughataa de Teyaret a bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 38 272 076 MRO (+19,51% par rapport à 2011). Elle a engagé 13 793 496 MRO pour la réalisation de 28 projets (26 en 2011), soit un taux d’absorption de 36,04 %. Il s’agit du taux le plus bas constaté en 2012, en forte diminution par rapport à 2010 et 2011 (102,07 % et 95,25%) : comme indiqué plus haut, des taux contrastés résultant certainement de stratégies mûrement réfléchies.
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Par conséquent, le montant moyen par projet d’investissement chute, passant de 1 173 261 MRO en 2011 à 492 625 MRO en 2012, un des plus faibles montants constatés pour l’exercice 2012. La parcellisation de l’investissement atteint ainsi des sommets, pour une commune de la capitale mauritanienne.
En termes de priorités d’investissement, les travaux afférents aux bâtiments communaux arrivent en première position avec 56,10% des engagements, pour 8 projets se répartissant 7 737 859 MRO.
Ensuite, vient en deuxième position l’équipement de la mairie avec 39,83% des engagements, soit 5 494 187 MRO pour 17 projets. 
En troisième position, l’entretien et la maintenance avec 4,70% des engagements, soit 561 450 MRO pour 3 projets.


Moughataa de Tevragh-Zeina

La commune de la Moughataa de Tevragh-Zeina a bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 37 516 938 MRO (+19,56% par rapport à 2011). Elle a engagé 16 975 174 MRO pour la réalisation de 10 projets, soit un taux d’absorption de 45,25%. Le taux d’absorption pour Tevragh-Zeina connaît une amélioration par rapport à 2011 (seulement 18,20%) mais reste préoccupant. 2009 et 2010 étaient caractérisées par des taux satisfaisants (97,87% en 2009 et 97,77% en 2010). Une discussion avec les services municipaux permettrait ainsi de nous éclairer sur les stratégies adoptées par la Commune en matière d’investissement.
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Le montant moyen par investissement est en revanche en augmentation (+48,66%) passant de 1 141 869 MRO en 2011 à 1 697 517 MRO en 2012, malgré l’augmentation du nombre de projets (5 en 2011 et 10 en 2012).
Ces chiffres semblent encourageants. En y regardant de plus près en termes de priorités d’investissement, l’impact sur les populations en matière d’atteinte des objectifs de développement semble assez limité.
En effet arrivent en première position les diverses opérations d’équipement de la mairie à hauteur de 40,69% des engagements, pour 6 907 260 MRO répartis sur 5 projets.
Puis en deuxième position les dépenses afférentes à l’entretien et la maintenance. En l’occurrence, les 23,98% des engagements ont permis de financer à hauteur de 4 069 989 MRO les « grosses réparations de véhicules ».
En troisième position, soit à hauteur de 17,60% des engagements, un projet à hauteur de 2 987 124 MRO est consacré aux bâtiments communaux.


Moughataa de Sebkha

La commune de la Moughataa de Sebkha a bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 57 397 934 MRO (+18,54% par rapport à 2011). Elle a engagé 48 073 762 MRO pour la réalisation de 14 projets, soit un taux d’absorption de 83,76%.
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Le taux d’absorption pour Sebkha est légèrement supérieur à la moyenne de la Wilaya mais inférieur de près de 10 points à la moyenne nationale. Il est en baisse par rapport aux deux exercices précédents qui connaissaient des taux satisfaisants aux alentours des 100%. Il s’agit sans doute d’une stratégie d’accumulation de crédits et de lutte contre la parcellisation de l’investissement a priori très forte en 2011. Ainsi, la forte réduction du nombre de projets, passant de 70 à 14, semble traduire ce changement de stratégie.

Par conséquent, le montant moyen par projet d’investissement s’améliore très nettement, passant de 692 398 MRO en 2011 à 3 433 840 MRO en 2012. En comparaison des moyennes régionale et nationale, ce montant est tout à fait satisfaisant.
En termes de priorités d’investissement, le secteur de l’assainissement vient en première position avec 43,59% des engagements, pour 6 projets se répartissant 20 955 594 MRO.
Ensuite, vient en deuxième position le secteur des bâtiments communaux avec 30,25% des engagements, soit 14 543 740 MRO pour 3 projets.
En troisième position, l’équipement de la mairie avec 14,00% des engagements, soit 6 731 928 MRO pour 3 projets.


Moughataa de Riyad

La commune de la Moughataa de Riyad a bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 39 966 182 MRO (+19,38% par rapport à 2011). Elle a engagé 48 073 762 MRO pour la réalisation de 42 projets, soit un taux d’absorption de 63,75%. Le taux d’absorption est très bas : inférieur de plus de 20 points à la moyenne de la Wilaya et plus de 30 points par rapport à la moyenne nationale. Riyad n’ayant pas produit de rapport en 2011, il est difficile de formuler une quelconque hypothèse sur les stratégies adoptées, d’autant plus que le nombre de projets déclarés au titre de l’exercice est très important et contradictoire avec les données du rapport transmis au titre de l’exercice 2012. Par exemple, 35 projets recensés dans le secteur de l’éducation alors que seules 4 opérations ont été relevées :
· Réfection de l’école Cheikh El Moctar pour 5 987 850 MRO.
· Réhabilitation de l’école Mohamed Mahmoud pour 5 130 000 MRO.
· Réfection de l’école MD Yahya El Welai pour 4 851 498 MRO.
· Réfection de l’école Abou Eyoub 1 pour 4 422 972 MRO.

Si l’on s’en tient à ces derniers éléments, Riyad aurait donc renoncé à engager des actions en 2011 pour pouvoir entreprendre les importantes opérations de rénovation de ses écoles en 2012.
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Avec ce qui vient d’être dit, le faible montant moyen par projet (604 955 MRO en 2012), en raison de la supposée forte parcellisation de l’investissement, doit donc être manié avec la plus grande prudence. 
En termes de priorités d’investissement, le secteur de l’éducation vient par conséquent en toute première position avec 80,26% des engagements, pour a priori 35 projets se répartissant 20 392 320 MRO.
Ensuite, viennent en deuxième position les travaux d’entretien et de maintenance avec 11,48% des engagements, soit 2 915 892 MRO pour 3 projets.
En troisième position, le socio-culturel avec 7,50% des engagements, soit 1 904 940 MRO pour 3 projets.


Moughataa du Ksar

La commune de la Moughataa du Ksar a bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 36 285 545 MRO (+19,67% par rapport à 2011). Elle a engagé 30 141 378 MRO pour la réalisation de 23 projets, soit un taux d’absorption de 83,07%. Ce taux faible est en ligne avec le niveau moyen constaté au niveau de la Wilaya de Nouakchott mais en-deçà de plus de 10 points par rapport à la moyenne nationale.
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Le montant moyen par projet d’investissement diminue, passant de 1 447 035 MRO en 2011 à 1 310 495 MRO en 2012, en raison de l’augmentation du nombre de projets (9 en 2011 contre 23 en 2012). En comparaison de la moyenne nationale, ce montant demeure satisfaisant bien qu’inférieur à la moyenne de la Wilaya.
En termes de priorités d’investissement, le secteur de la jeunesse et des sports vient en première position avec 40,79% des engagements, pour 9 projets se répartissant 12 295 852 MRO.
Ensuite, viennent en deuxième position les opérations afférentes aux bâtiments communaux avec 28,93% des engagements, soit 8 721 171 MRO pour 5 projets.
En troisième position, l’équipement de la mairie avec 22,64% des engagements, soit 6 824 355 MRO pour 7 projets.

Moughataa d’El Mina

La commune de la Moughataa d’El Mina a bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 84 816 255 MRO (+17,93% par rapport à 2011). Elle a engagé 75 486 534 MRO pour la réalisation de 23 projets, soit un taux d’absorption de 89%. Le taux d’absorption est supérieur à la moyenne de la Wilaya mais inférieur de plus de 4 points à la moyenne nationale. Il est en baisse par rapport à l’exercice précédent qui connaissait un taux très satisfaisant à hauteur de 118,63%. Il s’agit sans doute là encore d’une stratégie d’accumulation de crédits et de lutte contre la parcellisation de l’investissement. Ainsi, la réduction du nombre de projets, passant de 30 à 23, semble traduire ce changement de stratégie.
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Par conséquent, le montant moyen par projet d’investissement s’améliore nettement, passant de 2 843 916 MRO en 2011 à 3 282 023 MRO en 2012. En comparaison des moyennes régionale et nationale, ce montant est tout à fait satisfaisant.
En termes de priorités d’investissement, le secteur des bâtiments communaux vient en première position avec 49,34% des engagements, pour 12 projets se répartissant 37 243 158 MRO.
Ensuite, vient en deuxième position le secteur de l’assainissement avec 26,13% des engagements, soit 19 724 120 MRO pour 5 projets.
En troisième position, l’hydraulique avec 16,25% des engagements, soit 19 724 120 MRO pour 5 projets.


Moughataa d’Arafat

La commune de la Moughataa d’Arafat a bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 100 107 081 MRO (+17,74 % par rapport à 2011). Elle a engagé 107 752 148 MRO pour la réalisation de 16 projets, soit un taux d’absorption de 107,64%. Un taux d’absorption pour Arafat très satisfaisant, en comparaison des autres communes de la Wilaya, et même assez surprenant si l’on considère que pour l’exercice 2011 il dépassait déjà les 100%. Pour cet exercice 2012, comme pour l’année dernière, on peut penser que certaines opérations cofinancées par d’autre fonds que le FRD ont été inscrites dans leur intégralité.
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Comme pour les exercices précédents, le montant moyen par projet d’investissement est très élevé et s’améliore avec l’abondement des crédits, passant de 5 782 397 MRO en 2011 à 6 734 509 MRO en 2012. En comparaison des moyennes régionale et nationale, ce montant est donc plus que satisfaisant.
En termes de priorités d’investissement, le secteur des bâtiments communaux vient en première position avec 38,42% des engagements, pour 4 projets se répartissant 41 400 986 MRO.
Ensuite, vient en deuxième position le secteur de l’éducation avec 19,65% des engagements, soit 21 175 693 MRO pour 1 projet.
En troisième position, le socio-culturel avec 17,09% des engagements, soit 18 409 940 MRO pour 3 projets.



Moughataa de Dar Naïm

La commune de la Moughataa de Dar Naïm a bénéficié d’un FRD 2012 pour l’équipement de 54 767 122 MRO (+18,64% par rapport à 2011). Elle a engagé 57 398 803 MRO pour la réalisation de 16 projets, soit un taux d’absorption de 104,81 %.
Le taux d’absorption pour Dar Naïm, bien qu’en baisse après une année exceptionnelle (137,22% en 2011) est très satisfaisant, en comparaison des autres communes de la Wilaya.
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Comme pour les exercices précédents, le montant moyen par projet d’investissement est élevé mais diminue légèrement, passant de 3 959 173 MRO en 2011 à 3 587 425 MRO en 2012. En comparaison des moyennes régionale et nationale, ce montant est véritablement satisfaisant.
En termes de priorités d’investissement, le secteur des bâtiments communaux vient en première position avec 43,96% des engagements, pour 6 projets se répartissant 25 232 700 MRO.
Ensuite, vient en deuxième position le secteur de l’assainissement avec 16,89% des engagements, soit 9 694 009 MRO pour 1 projet.
En troisième position, le socio-culturel avec 16,89% des engagements, soit 7 000 000 MRO pour 1 projet.



CONSTATS, PROPOSITIONS ET RECOMMANDATIONS



I. Constats

De la nécessité d’une approche plus axée sur la commune et ses stratégies d’investissement :

Chaque rapport général et financier, et cela se vérifie plus particulièrement depuis 2009, sur l’utilisation des crédits d’équipement du Fonds Régional de Développement a contribué d’année en année à améliorer les outils de mesure et d’évaluation.
Ainsi, l’analyse s’est progressivement affinée depuis la présentation, dès 2009, d’un bilan de l’utilisation des crédits du FRD sous sa forme actuelle, passant du niveau national à la Wilaya puis à la Moughataa.
Nombre de constatations faites au cours de la préparation de ce rapport, notamment en matière d’évaluation des projets et d’absorption des crédits, aboutissent à la conclusion suivante : il faut nécessairement pousser notre analyse au niveau de la commune, collectivité territoriale à laquelle est dédié ce Fonds.
Le regroupement par Wilaya ou Moughataa peut se justifier pour établir des tendances globales, mais les questions récurrentes soulevées notamment en matière d’absorption des crédits (stratégie délibérée de préservation des crédits en vue d’entreprendre des opérations d’investissement de plus grande ampleur ou difficultés dues aux déficiences en matière de maîtrise d’ouvrage, voire absence de politique d’investissement …) ou en matière de parcellisation/dispersion de l’investissement ne pourront être totalement ou partiellement résolues que lorsqu’on aura remis au centre du dispositif d’analyse et d’évaluation la commune.

Pour ce faire, des efforts conséquents devront être déployés pour instaurer une relation d’échanges permanents avec les communes sur le suivi de l’utilisation du FRD. L’approche qualitative que nous appelons de nos vœux ne pourra que s’en trouver renforcée. Les gains ne seront pas uniquement qualitatifs, mais les parties au dispositif pourront également bénéficier de données plus fiables, commentées, qui auront fait parfois l’objet de débats suite à des interprétations divergentes (quels sont les critères pour définir un projet d’investissement, sur la base d’un mandatement comme l’ont fait certaines communes ? Telle dépense de maintenance relève-t-elle plutôt de la section de fonctionnement et pourquoi ? …).
La démocratie locale suppose qu’on respecte les choix de l’assemblée délibérante, qui correspondent à des environnements pas toujours comparables (commune urbaine ou rurale …). Mais ces choix, notamment en matière de stratégies d’investissement, peuvent être éclairés par un ensemble de dispositifs encadrant et guidant les communes dans leur apprentissage de la libre administration : renforcement de leurs capacités en maîtrise d’ouvrage et en gestion budgétaire, accès instantané à l’information et à des conseils relatifs à la gestion des collectivités territoriales, en conduite de projet, en matière de coûts …
Ainsi la Direction Générale des Collectivités territoriales (DGCT) est-elle actuellement engagée dans la mise en œuvre de sa stratégie de formation des acteurs de la décentralisation. Elle doit aussi, en matière d’appui technique, favoriser le rapprochement des communes et des services techniques des services déconcentrés.
Enfin, le Programme National Intégré d’appui à la Décentralisation, au Développement Local et à l’Emploi des jeunes (PNIDDLE) va prévoir un volet important d’appui institutionnel aux communes et aux structures en charge de leur encadrement afin d’accompagner la mise en place du guichet conditionnel de financement des communes.

Une fiabilisation des données et des indicateurs à parfaire :

Les données et les outils à notre disposition ont démontré leur utilité mais aussi leurs limites, notamment en matière de fiabilité. Il faudra s’attaquer à ceux susceptibles d’être corrigés :

· Les données concernant la situation physique des projets sont incohérentes et inexploitables. Comme celles relatives à la situation financière, certaines communes présentant systématiquement une situation peu crédible toujours à 100% d’engagement et de paiement. Le cycle de vie d’une opération d’investissement, plus particulièrement lorsqu’elle est lourde, doit s’appréhender de manière pluriannuelle, avec des restes à réaliser à reporter le cas échéant sur plusieurs exercices. Ces derniers semblent ne pas exister compte tenu des documents fournis, ce qui voudrait dire que tous les projets ont été réalisés en totalité au cours de l’exercice budgétaire.

· Un effort accru devra être fourni pour contrôler les états de traitement et de reprise de données : ainsi, plusieurs corrections et retraitements ont été effectués pour l’exercice 2012, suite à la constatation d’incohérences. Il se peut que certaines données erronées aient pu cependant échapper à notre vigilance. Comme ce fut le cas notamment pour les annexes du rapport 2011 qui ont servi de base à l’ensemble des calculs du rapport (le total des engagements de l’exercice 2011 n’est pas de 2 110 256 620 MRO mais de 2 084 062 262 MRO. De même, les paiements recalculés sont à hauteur de 1 969 202 112 MRO et non de 1 989 371 821 MRO. Par conséquent, les montants restant à payer et les autres calculs en découlant, notamment le taux d’absorption (non à 103,44% mais à 102,16%) sont erronés en ce qui concerne l’exercice 2011. De surcroît, en additionnant les nombres de projets par secteur, on ne trouve pas 1 928 mais 1 920, ce qui rend problématique le résultat obtenu pour le montant moyen de l’investissement par projet).

· Il n’a pas été tenu compte de la demande faite dans le rapport de l’année dernière pour modifier la formule de calcul du « taux d’absorption par secteur » : en effet, il convient de diviser le montant engagé par secteur par le montant total engagé (« investi »), et non par le FRD total. Cela évitera à l’avenir d’avoir des pourcentages dont la somme pour un secteur peut dépasser les 100%, comme c’est actuellement le cas à chaque fois que les engagements, du fait des reliquats et d’autres sources de financement autres que le FRD, dépassent le montant de la dotation annuelle.

· Le taux d’absorption du FRD, eu égard au long développement qui lui a été consacré en première partie, doit être questionné dans son utilisation actuelle : garde-t-il en effet toute sa pertinence lorsqu’il a été démontré que les taux obtenus, en raison à la fois des reliquats et des autres sources de financement, sont sujets à polémique ? Vu le coût et l’intérêt d’un suivi analytique de l’utilisation du FRD, le problème demeure entier.

Le Comité Technique National de suivi-évaluation du FRD devra ainsi être sollicité pour donner ses orientations en la matière : vers quelle méthode de calcul du taux d’absorption va sa préférence ? Le taux d’absorption n’a-t-il d’intérêt que comme indicateur de la sous-utilisation du FRD ?

· En matière de calcul du montant moyen de l’investissement par projet, il faut également rester prudent compte tenu des réserves émises quant à l’appréciation de ce qui a été comptabilisé en tant que projet, sans parler du flou existant parfois en matière de libellé et de nature de dépense : confusion entre le secteur des transports et l’équipement en véhicules de la mairie, dépenses de maintenance ou de réparation de véhicules qui n’ont aucune raison d’être immobilisées alors que des études afférentes à de véritables opérations d’investissement sont enregistrées en section de fonctionnement, subventions d’équipement octroyées pour le fonctionnement d’une association (exemple d’une organisation d’une semaine culturelle et sportive pour 4 348 302 MRO en faveur d’une association de la Commune de Ksar avec prise en charge des frais d’hébergement à hauteur de 1 800 000 MRO …).

La prise en compte du cycle de vie d’une opération d’investissement pour une meilleure gestion communale :

Une opération d’investissement a sa logique propre, souvent en contradiction avec le dispositif actuel en matière de traitement budgétaire et comptable, mais aussi en matière de financement.
Beaucoup d’éléments concourent actuellement à donner aux opérations d’investissement un cadre de mise en œuvre peu approprié : il a été dit que, pour avoir un impact significatif sur le développement local et répondre aux besoins des administrés, il fallait des opérations d’envergure. Mais pour ce faire, des études techniques préalables sont nécessaires pour définir notamment la faisabilité de l’opération ainsi que les coûts prévisionnels. La phase de réalisation peut requérir des mois, compte tenu des aléas à la fois socio-économiques, voire climatiques.
Par conséquent, le cycle de vie d’une opération d’investissement est pluriannuel, contrairement aux dispositifs d’attribution du FRD, de gestion budgétaire et comptable, marqués par le principe de l’annualité (absence de programmation pluriannuelle et d’outils permettant de gérer l’opération au-delà de l’exercice de démarrage, absence de restes à réaliser en section d’investissement pour éviter les nouvelles inscriptions à chaque début d’exercice …). 

Les communes sont ainsi poussées, ne serait-ce qu’à la lecture du taux d’absorption, à consommer dans l’année les crédits octroyés au titre d’un exercice particulier.
La limitation de la parcellisation de l’investissement dépend pour partie de la capacité des communes à planifier leurs investissements : orienter les investissements sur des projets dont l’impact potentiel aura été mesuré, limiter la multiplication d’investissements « clientélistes ». C’est dans ce sens que vont les mesures du MIDEC/DGCT visant à la promotion de la planification participative : i) Arrêté n° 680/MIDEC du 17 avril 2011 « définissant les modalités de préparation et de mise en œuvre des plans de développement communal » qui prévoit la constitution dans chaque commune de Comités de Concertation Communale. ii) Publication récente de deux guides, l’un portant sur le Comité de Concertation Communale et l’autre sur le Plan de Développement Communal. 

Quelles sont dès lors les marges de manœuvre d’une commune qui souhaite entreprendre une opération dont l’enveloppe représente dix fois son enveloppe annuelle de FRD ? Le recours à l’emprunt n’étant pas encore possible, l’accumulation des crédits au fil des exercices semble être la seule solution envisageable, au prix d’une stigmatisation par un taux d’absorption jugé comme non satisfaisant.
Pour mémoire, il convient de rappeler que les communes, une fois leurs principaux besoins en matière de construction de bâtiments communaux et d’équipement satisfaits, entreront de plain-pied dans une dimension à laquelle elles n’avaient pas à faire face.
Une réflexion doit par conséquent être menée pour la gestion et le suivi des opérations d’investissement : définition des critères pour accorder à une action d’équipement le caractère d’opération, lui attribuer un numéro millésimé pour le suivre à travers sa durée de vie (de sa conception jusqu’à son incorporation dans l’inventaire à la fois comptable et patrimonial), développer les outils budgétaires et comptables idoines pour traiter sa gestion administrative, technique et budgétaire.
Enfin, il faut également intégrer dans les prévisions budgétaires les charges de fonctionnement induites par l’entretien du nouvel équipement (personnel, maintenance, fluides, assurances …). L’augmentation du patrimoine communal n’est donc pas sans incidence sur la section de fonctionnement censée de surcroît générer de l’autofinancement pour amoindrir la dépendance des communes vis-à-vis du FRD.

L’évaluation de l’impact du dispositif actuel sur le développement local :

Bien que les communes soient souveraines en matière de stratégies d’investissement, force est de constater que, pour la première fois cette année, le premier secteur d’investissement pour les communes mauritaniennes en 2012 est celui des bâtiments communaux (3ème en 2011). Il représente plus de 20% de l’investissement total. À ces 20% s’ajoutent les 6,53% du secteur de l’équipement des mairies qui arrive en 5ème position (4ème en 2011), ainsi qu’une part non négligeable du secteur des transports dont les dépenses sont souvent des acquisitions de véhicules pour le fonctionnement de la Mairie.
Il détrône ainsi le secteur de l’éducation qui occupait en 2010 et 2012 la première place, relégué en deuxième position avec 19,78% des engagements. Le secteur de l’hydraulique arrive en troisième position (2ème en 2011) avec pratiquement 18,76% de l’investissement total. 
Faut-il craindre une dérive au détriment des usagers ou bien considérer ces dépenses comme un passage obligé, une satisfaction des besoins primaires communaux avant d’entamer véritablement la lutte pour le développement local ? Les stratégies des communes les plus avancées, souvent les mieux dotées, sont en la matière plutôt rassurantes : des projets dotés de moyens importants, et visant des secteurs impactant durablement le bien-être des administrés (assainissement, hydraulique, santé …). D’autre part, le montant moyen des investissements par projet demeure faible, malgré une légère augmentation constatée en 2012 (+13,80%, passant de 1 094 531 MRO en 2011 à 1 245 534 MRO en 2012), bien en deçà des montants généralement admis pour avoir un véritable impact durable et perceptible sur le développement à l’échelle locale.
Il ne s’agit bien entendu que d’un montant moyen et l’on trouvera de temps à autre des projets d’une certaine envergure, mais il démontre une tendance forte de la part des communes à privilégier le nombre de projets plutôt que leur ampleur, voire leur qualité. On pourrait donc penser qu’accroître les capacités financières des communes n’aurait que peu d’impact sur la diminution de la parcellisation de l’investissement.

Comme cela a été souligné l’année dernière, il est certain que les programmes sectoriels gérés par les ministères réalisent le principal des investissements : les projets communaux se limitant à de la réfection, de l’équipement et de la construction de micro-infrastructures. 
Une évaluation de l’impact du FRD, financée par sa part « suivi-évaluation » dotée de 70 millions d’ouguiya, sur le développement local, à travers notamment l’atteinte des objectifs du Millénaire pour le développement, pourra ainsi nous éclairer sur les actions à mener pour augmenter l’efficacité de l’instrument ainsi que la qualité des équipements construits ou acquis à titre onéreux (à raison des procédures de mise en concurrence, des études, de la qualité du suivi des travaux et de leur réception …).


II. Propositions et recommandations générales

Investissement communal faible, dispersé, et impact limité : le constat n’a malheureusement pas varié, malgré les 340 millions d’ouguiya supplémentaires au titre de l’exercice 2012 (+16,67%). Toutefois, des réflexions continuent d’être menées pour y remédier :

1. Renforcement de la capacité financière des communes :

Pour lutter efficacement contre la dispersion de l’investissement, il faudrait pouvoir mettre sur pied, en complément du système actuel d’attribution du FRD que certains taxent de « passivité », un mécanisme de financement permettant aux communes qui le souhaitent d’entreprendre des opérations d’investissement de grande ampleur sans avoir à accumuler sur plusieurs exercices les crédits suffisants. 

Pour ce faire, plusieurs pistes peuvent être envisagées :

· Nouvelle composante du FRD qui, après sélection des dossiers, permet une avance des fonds correspondant à plusieurs dotations annuelles. Le montant avancé sera défalqué année après année au minimum de la dotation annuelle, ainsi que de toute autre forme de « remboursement » issu par exemple de l’autofinancement. C’est en quelque sorte un prêt sans intérêts accordé dans le cadre du FRD.

· Une mutualisation du FRD au profit de plusieurs communes désirant s’associer pour la mise en œuvre d’un projet commun d’investissement, avec abondement du Fonds, par exemple dans le cadre d’un regroupement intercommunal pour financer un équipement à vocation communautaire.

· Un système de subventions d’équipement avec des taux modulables selon des critères précis (type d’équipement, existence de cofinancement par d’autres bailleurs institutionnels, secteur d’intervention visé, impact attendu sur le développement local …) cofinancé et contrôlé notamment par les ministères et partenaires institutionnels cherchant à mettre en œuvre sur le plan local des politiques publiques de développement, avec un versement des fonds sur justificatifs et selon les phases contractuelles d’avancement des travaux.

En somme, un fonds complémentaire en faveur des communes les plus volontaristes en matière d’investissement qui privilégierait les orientations sectorielles prioritaires en matière de développement local, en synergie avec les actions des services déconcentrés de l’État et leurs ministères de tutelle. 

Les communes intéressées pourraient ainsi présenter et défendre leur dossier, selon leurs besoins de financement. Ce système leur procure ainsi de l’autonomie, et une certaine flexibilité par rapport à un système de dotations annuelles sans véritablement de contrepartie. Il a pour principal intérêt de pouvoir orienter les choix d’investissement au moyen d’une carotte financière. On ne peut pas empêcher les décideurs locaux de faire l’acquisition de véhicules équipant la Mairie, avec peu d’impact sur le développement local, mais une incitation financière bien ciblée peut permettre à une commune d’envisager plutôt le creusement d’un puits ou la création d’un dispensaire.

Serait-il envisageable d’introduire ces mécanismes au sein du Guichet conditionnel du PNIDDLE ? En effet, une troisième part du FRD doit être créée. Elle va constituer un guichet conditionnel dont les montants importants seront attribués à certaines communes en fonction de l’évolution de leurs performances (administrative, fiscale …).

De manière plus générale, une réflexion globale sur les modes de financement de la décentralisation et de mobilisation des finances locales devra être menée à l’aune des résultats obtenus suite à la mise en œuvre du FRD : les instruments actuels, à l’instar du FRD, parviennent-ils à atteindre les objectifs assignés et dans quelle mesure ?
Outre la problématique des transferts de compétences et des ressources y afférentes, des études ciblées devront permettre de définir, quantifier, chiffrer le niveau d’équipement communal souhaité, ne serait-ce que pour atteindre les objectifs du Millénaire pour le développement à l’horizon 2015. Et définir, le cas échéant, de nouvelles pistes de financement plus adaptées au contexte actuel des communes mauritaniennes. 

La mise en place d’un Comité des Finances Locales permettra ainsi d’embrasser ces problématiques cruciales et imbriquées pour définir des stratégies claires et argumentées, partant d’une définition précise des objectifs à atteindre et des ressources nécessaires pour ce faire.

2. Renforcement des échanges avec les communes en matière d’élaboration et de suivi des opérations d’investissement :

Accompagner et échanger avec les communes sur l’élaboration, notamment sa composante « financement », et la mise en œuvre des stratégies d’investissement pourront également permettre d’affiner les stratégies d’optimisation du FRD.
Le manque de fiabilité des données est dû pour partie à la méconnaissance des règles et au manque de communication avec les services chargés de collecter les données. 
Il faudra ainsi au sein de la DGCT mettre en place une cellule chargée du suivi du FRD et s’assurer que la totalité des communes dispose de moyens performants de communication et de transmission des données par voie électronique pour assurer un minimum de fluidité dans les échanges. Il y a un certain nombre de sujets (terminologie employée, compréhension des canevas, comptabilisation des projets, éligibilité des dépenses au FRD …) nécessitant immanquablement un partage des interprétations et des choix opérés. L’interactivité doit donc être de mise de part et d’autre.
Pour ce faire, il sera par exemple demandé aux communes : 

· D’attribuer un numéro d’opération millésimé pour permettre un meilleur suivi des opérations d’investissement au cours de leur cycle de vie, au-delà de l’exercice budgétaire au cours duquel a démarré l’opération.

· De faire préciser par chaque commune le volume des reliquats de crédits dont elle pense disposer, et son calcul le cas échéant.

· De remplir une présentation simplifiée de leur compte administratif (tenant sur une feuille A4).

· D’indiquer les autres sources de financement de ses opérations d’investissement en cours ou à venir (montant, origine, équipement financé, conditions d’octroi …).

· La programmation des investissements et de leurs coûts prévisionnels le cas échéant.

Dans le même ordre d’idées, des questionnaires permettant d’avoir le retour des communes sur l’utilisation du FRD, sur leurs comportements en tant qu’utilisateurs du FRD (saupoudrage, accumulation pour des projets plus importants, programmation pluriannuelle, désir de bénéficier d’un système de mise à disposition immédiate des crédits pour financer des opérations d’envergure, intérêt pour un système de subventions d’équipement, intérêt pour une mutualisation intercommunale des fonds, attitude proactive en matière de mobilisation des ressources financières et fiscales, propositions pour améliorer l’impact du FRD …), sur leur évaluation de l’instrument (montant de la dotation, critères de répartition …) pourraient également éclairer le Comité Technique National de suivi-évaluation du FRD sur les orientations à prendre pour l’adapter encore plus aux besoins des collectivités.
Ces échanges permettront en outre d’améliorer la qualité des données récoltées puisque les liens qui auront été noués avec les communes permettront de procéder à la récolte d’informations manquantes et à la vérification quasi instantanée des données sur lesquelles des doutes existent. D’une approche quantitative et statistique, l’appréciation plus qualitative des opérations et l’évaluation de leur impact sur la vie des administrés vont pouvoir être amorcées.

Les liens devront également être resserrés avec les receveurs municipaux en charge de l’élaboration des comptes de gestion et de la régularité des opérations comptables (enregistrement des dépenses dans la bonne section, reports des excédents ou déficits des exercices antérieurs essentiels à l’appréciation des reliquats ...) qui sont une pièce maîtresse dans le processus de fiabilisation des données que nous appelons de nos voeux.
De manière générale, la DGCT appuiera toutes les initiatives facilitant la gestion et le suivi des investissements et plaide pour la mise en place d’outils tels que le système des autorisations de programme/crédits de paiement (AP/CP), des restes à réaliser ou bien encore la création de comptes spécifiques à la section d’investissement pour les immobilisations en cours, les études menant à des travaux et devant être immobilisées, en somme l’adaptation des textes et instruments de gouvernance aux contraintes spécifiques aux opérations d’investissement des communes.
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Au-delà des données factuelles et objectives recueillies dans le cadre de ce rapport annuel, notre réflexion s’est particulièrement focalisée cette année à la fois sur :

· les instruments de mesure et d’évaluation développés pour appréhender de manière pertinente l’utilisation faite des crédits du Fonds Régional de Développement 
et
· sur une amorce de recentrage des problématiques sur la Commune, en tant qu’unique collectivité territoriale bénéficiaire du Fonds.

Tout est dit ou presque lorsqu’on considère l’appellation actuelle du FRD : s’agit-il d’un fonds véritablement régional ou serait-il plus juste de le rebaptiser « Fonds Communal de Développement » ?
Comparaison entre les 3 méthodes de calcul du taux d'absorption des crédits du FRD 2012 
Montant FRD 2012
(Équipement)	
(A)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	Reliquat FRD exercices antérieurs à utiliser en 2012
(B)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	Montant cumulé des crédits d'équipement disponibles en 2012
(C) = (A) + (B)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	Montant FRD 2012 engagé
(D)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	Montant FRD 2012 réellement mobilisé après absorption du reliquat (B)
(E)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	Taux d'absorption FRD 2012 selon l'ancienne méthode de calcul
(F)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	0.94022171926700693	0.98658380802873158	0.96374613985365598	0.98891531891451234	0.92828777743469815	0.91631869849140468	0.9117530369820176	0.88831605335614361	0.92467341908094935	1.118641031569328	1.0190345298870045	1.12418462004866	0.82660021160513752	0.93624396819563727	Taux d'absorption FRD 2012 calculé à partir des crédits cumulés (C)
(G)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	0.65711563605954837	0.87318293172217087	0.73355633669739262	0.8872096313758886	0.8910016928095863	0.70158789602219063	0.79746057711470797	0.49120185375052883	0.79671119643739674	0.67181427805860983	0.94197926597239989	0.65183546434278572	0.75066529660487968	Taux d'absorption FRD 2012 réellement mobilisé 
(H)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	0.50939026788783248	0.85671311062183064	0.64994637882560002	0.87427985516182338	0.88644039944874464	0.61025469184779091	0.76843252290616049	7.9861857645187523E-2	0.76406035977444853	0.50219488659779365	0.93075641981309565	0.55848846129009655	0.68067349683643796	Taux d'absorption du FRD 2012 réellement mobilisé au cours de l'exercice 2012 
(H)
Montant FRD 2012
(Équipement)	
(A)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	Reliquat FRD exercices antérieurs à utiliser en 2012
(B)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	Montant cumulé des crédits d'équipement disponibles en 2012
(C) = (A) + (B)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	Montant FRD 2012 engagé
(D)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	Montant FRD 2012 réellement mobilisé après absorption du reliquat (B)
(E)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	Taux d'absorption FRD 2012 selon l'ancienne méthode de calcul
(F)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	Taux d'absorption FRD 2012 à partir des crédits cumulés disponibles
(G)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	Taux d'absorption FRD 2012 réellement mobilisé 
(H)	Hodh Echargui	Hodh El Gharbi	Assaba	Gorgol	Brakna	Trarza	Adrar	Dakhlet-Nouadhibou	Tagant	Guidimagha	Tiris-Zemmour	Inchiri	Nouakchott	Moyenne nationale	0.50939026788783248	0.85671311062183064	0.64994637882560002	0.87427985516182338	0.88644039944874409	0.61025469184779091	0.76843252290616049	7.9861857645187453E-2	0.76406035977444853	1	0.50219488659779365	0.93075641981309565	0.55848846129009655	0.68067349683643574	 (
12
)
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